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Milí čtenáři,
stalo se tradicí, že 

konec prázdnin s  se-
bou přináší nebývalý 
shon. Rodičové přivážejí 
svá zvlčelá dítka domů 
z prázdnin, kde se je sna-
ží ochočit. Poté přijdou 
na řadu seznamy všeho, 
co bude potřeba školá-
kům dokoupit v  duchu 
„školství zdarma“. Pro ty, 

jejichž děti jdou do vyšších ročníků, je to rok od roku 
lehčí, ale ti, co posílají své děti do našeho školského 
systému prvně, to může být oříšek. První školní den 
ale bývá ještě svátečně naladěný. Všude plno úsmě-
vů, dokonce i na tvářích odpočatých učitelů. Pokud 
stihli řemeslníci o prázdninách vše, co měli, potom se 
objeví úsměv i na tvářích ředitelů. Dokonce i politici 
si uvědomují, že v tento den stojí před budoucími 
voliči, a jejich proslovy se zdají být snesitelnější. Příš-
tích deset školních měsíců můžeme jen držet palce 
všem účinkujícím v tragikomedii „české vzdělávání“.     

Není možné ale svalovat vinu za stále se prohlu-
bující krizi v naší vzdělanosti jen na školu. Nedáv-
no jsem měl možnost zahrát si s několika třicátníky 
pár společenských znalostních her, které jsou podle 
nich a jejich vrstevníků „super“. Bohužel jsem zjistil, 
že karty s otázkami z oblasti světových dějin, kultury, 
vynálezů a podobně jsou přeložené z amerického 
originálu, kde více jak 70 % z nich mapuje skvělé 
dějiny strýčka Sama. Zbytek otázek je buď z před-
kolumbovské éry, nebo se týká témat, kde se nedají 
pominout úspěchy zbytku světa. Tyto a jim podobné 
„trojské koně“ pokládám za stejně nebezpečné, jako 
byla koncepce školství paní Buzkové. Doufám jen, že 
nám zbylo dost selského rozumu na to, přijímat je 
s mírou a naopak si připomínat dějiny onoho zbytku 
světa i ty své, které jsou, myslím si, také důležité. Naše 
děti by měly vědět o světě co nejvíc, souhlasím, ale 
neměly by zapomínat ani na své kořeny.   

Dobrou příležitost něco udělat máme už v ba-
bím létě, které se ujímá vlády a nabízí pár posledních 
teplejších dní, vhodných pro výlety přírodou podzim-
ními barvami oděnou. Chystá se ale také celá řada 
městských slavností, plných zážitků, jarmarečních 
dobrůtek a výrobků šikovných řemeslníků. Doporučit 
mohu tradiční moravská vinobraní, stejně jako Svato-
václavské slavnosti či Dny evropského dědictví, kdy 
se otevírají i některé běžně nepřístupné památky. Co 
říci závěrem? Snad jen ono vousaté, leč stále pravdivé 
„s veselou myslí dál dojdeš“.

Luděk Sládek, šéfredaktor
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Bramah. Tento zámek nabízel na dva miliony kom-

binací a pracoval na principu šesti posuvných ple-

chů se zářezy, které pokud jste nedostali do určité 

polohy, nedal se zámek otevřít. V roce 1818 železář 

Charles Chubb přišel s dalšími zdokonaleními zám-

ku. Roku 1847 Američan Linus Yale dal zámku tvar 

válcové vložky a  k  jeho otevírání sloužily ploché 

klíče se zářezy, které musely přesně odpovídat růz-

ným délkám kolíčkových stavítek, jež byly uvnitř 

vložky. Výhodou bylo, že zámek procházel napříč 

dveřmi, místo aby se montoval jen po jedné straně 

jako dosud, a  zářezy v  klíčích bylo možné zhoto-

vovat v nekonečném množství různých kombinací. 

Tyto zámky známe s  drobnými úpravami i  dnes, 

u nás pod názvem „fabka“ z továrny FAB A. Fábor-

ského (založena 1911). 

Josef Grof

Někdy v průběhu třetího tisíciletí před Kristem 

se objevily zámky také v  Mezopotámii, Egyptě 

a  starověkém Řecku, kde je o  nich zmínka již ve 

slavné Homérově Odysseji. Ale nejednalo se ještě 

o zámek podobný tomu našemu dnešnímu. Byla to 

dřevěná závora, zavíraná zvenčí pomocí řemenu. 

Když se dveře opatřené tímto zámkem otevíraly, 

odsouvala se závora kovovou tyčí, která se prostr-

čila otvorem ve dveřích. To byl také nejstarší známý 

klíč. Staří Římané přišli s  mnohem dokonalejšími 

zámky, západkovými, a  v  době císařství dokonce 

se zámky s  kolíky stlačovanými pružinami. Klíče 

pak už nemusely být tak velké. Zámky se měnily, 

ale nikterak zásadně, tedy až do doby vynálezu 

anglického mechanika Roberta Barona, který roku 

1778 sestrojil první patentní zámek, jenž k dokona-

losti dovedl o šest let později další Angličan Joseph 

Zámek a klíč
Prvním zámkem byl v podstatě kámen, 
kterým se zatarasil vstup do jeskyně, 
aby tak chránil její obyvatele před 
nevítanými hosty. Pak tedy platí, že je 
zámek jedním z nejstarších lidských 
vynálezů. Pokud ale myslíme skutečný 
zámek, opatřený také klíčem, potom se 
jedná o vynález čínský z doby 4000 let 
před naším letopočtem. 

Dobrý den, děkuji Vám za výhru v  podobě mapy 

Telče. Zase mám tip na výlet!

Přeji Vám hezké léto a jsem s pozdravem, Jana Březinová

Není zač a jsme rádi, že se Vám hodí…

Dobrý den, zajímalo by mě, v kterém roce skutečně 

vpadli Kumáni do Velkomoravské říše. Ve sloupku 

Historia magistra vitae posledního čísla KAM po 

Česku sice uvádíte, že to bylo v  roce 1304. Tomu 

údaji snad sami nevěříte?

 S pozdravem A. Olt, Kolín

Máte pravdu, pane Olte, Kumáni na Velkou Moravu 

roku 1304 opravdu vpadnout nemohli, protože by to 

bylo 400 let po jejím zániku. Autor měl správně použít 

„na Moravu“. 

Opravdu je vyhlídka Vylemínina? Žádnou, která by 

se psala s ypsilonem po V, neznám! 

S pozdravem Ivana Fantová, Nové Město n. Met.

Opravdu žádná taková není, stejně jako není omluvi-

telná tato gramatická chyba.

Vážená redakce, jsem dlouholetý čtenář a  soutě-

žící Vašeho turistického magazínu. V  červnovém 

čísle mne zaujala velká fotohádanka a  zjištění, že 

se soutěží o knihu „Legenda Z+H, Druhá cesta“, mi 

vnuklo myšlenku: „To je nádherná odměna, pokus 

se o  štěstí a  vyhraj ji.“ Ve svém mládí jsem „hltal“ 

knihy našich význačných cestovatelů Hanzelky 

a Zikmunda z jejich výprav po celém světě za po-

znáním a dobrodružstvím. Stal jsem se majitelem 

jedné ze tří knih legend českých cestovatelů. Velmi 

jste mne potěšili. Vřele díky za knihu, která došla 

v pořádku. Přeji redakci mnoho pracovních i osob-

ních úspěchů. Ať se daří nadále vytvářet zajímavý 

magazín KAM po Česku, lákající čtenáře k objevo-

vání přírodních krás a  historických památek naší 

české země. Nechť přibývá nových, spokojených 

odběratelů časopisu. 

Leopold Šrot, Novosedly 

Děkujeme a  přejeme příjemné chvíle strávené s  kni-

hou, která dlouhá léta nebyla vydána, a  všem příz-

nivcům Hanzelky a  Zikmunda chyběla. Takto jsou 

jejich vzpomínky na výpravy kompletní. Mimocho-

dem, nejste sám, koho její vydání nesmírně potěšilo, 

do redakce dorazilo několik desítek reakcí na knihu 

podobných té Vaší.  

Dobrý den, mám prosbu, bude-li to možné. V dub-

novém čísle jste ve sloupku Historia magistra vitae 

psali – 15. dubna 1899 se narodil zasloužilý umělec 

Eman Fiala. Nevíte prosím náhodou o  místě jeho 

posledního odpočinku? Rád bych to místo navštívil 

a zapálil svíčku. 

Děkuji a zdravím, Vít Záhora (Praha 4)

Pohřbený je na pražském hřbitově na Malvazinkách 

(č. hrobu Nv-I-1123) a  na stejném hřbitově, jen v  ji-

ném hrobě, je pohřbený také jeho bratr Ferenc Futu-

rista. 

Luděk Sládek, šéfredaktor

se ujal vlády sám Václav a v letech 924–925 nechal 

převézt ostatky babičky Ludmily z Tetína na Pražský 

hrad, kde byly slavnostně pohřbeny. Za jeho vlády 

se přemyslovské državy rozkládaly v  přibližně tři-

cetikilometrovém okruhu kolem pražského hradiš-

tě. Byla tu ale i další česká knížectví, s jejichž vládci 

se Václav dostával do častých vojenských konfl iktů. 

O jistém výsadním postavení Václava v rámci české 

kotliny ale svědčí zpráva, že se saskému Jindřichovi 

zavázal odvádět daň z Čech, tedy i za ostatní kní-

žecí rody. To se ale nelíbilo jeho mladšímu bratru 

Boleslavovi. Jak to bylo dál, už víte. Ostatky Václa-

va byly přeneseny na Pražský hrad tři roky po jeho 

smrti a  prý se během ní udála celá řada zázraků. 

Potom není divu, že koncem 10. století byl již uzná-

ván jako patron Přemyslovců a koncem 11. stole-

tí dokonce jako kníže české země na věčné časy. 

O  jeho životě pojednává sice řada legend, často 

však kronikáři upravovaných dle potřeby té či oné 

doby. Jedno je ale jisté, je patronem české země 

a jedním z nejvyšších symbolů české státnosti.    

-aba-

Václav se narodil někdy v letech 907–908, jako 

prvorozený syn knížete Vratislava I. a  Drahomíry 

z  knížectví Stodoranů (Havolané), kmene Polab-

ských Slovanů náležících k rodu Luticů. Po otci byli 

jeho prarodiči kníže Bořivoj I. Přemyslovec a Lud-

mila, snad dcera Slavibora, pšovského knížete, 

nebo také Srbka, nejistého původu. Jeho výchovy 

se ujala právě babička Ludmila (chronologicky vza-

to první naše svatá), která mu zajistila vzdělání na 

Budči v latině a snad i ve staroslověnštině. Po smrti 

Václavova otce nakrátko usedla na trůn, ale záhy 

byla zavražděna na popud snachy Drahomíry. Poté 

Václav, svatý vnuk svaté   
K zavraždění knížete Václava ve Staré Boleslavi došlo podle legend 28. září 935, 
ale do 60. let 20. století se uváděl rok 929. Za vraždou údajně stál Václavův 
bratr Boleslav, který neskrýval své výhrady k bratrově vládě. Jinak vzato, šlo 
o první známý atentát na českého panovníka, který byl navíc krátce po své smrti 
prohlášen za svatého.

Lebka sv. Václava se svatováclavskou korunou

www.kampocesku.cz   2
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KAM na výlet s:
Pavlem Zedníčkem
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Pavel Zedníček se na-

rodil 1. 11. 1949 v Hošti-

cích-Herolticích na Vy-

škovsku. Vyrůstal ale ve 

Zlíně, a sám se proto po-

važuje za Valacha. Bolek 

Polívka ho ve svém Valaš-

ském království jmenoval 

ministrem všeho. Pavel 

Zedníček nejprve vystu-

doval Střední průmyslovou školu kožařskou ve Zlíně, 

ale představa práce v obuvnické továrně ho příliš 

nelákala. A tak v roce 1969 začal studovat herectví 

na brněnské JAMU, kde se zařadil do herecké party 

Jiřího Bartošky a Karla Heřmánka. Sehraná trojice 

Bartoška–Heřmánek–Zedníček se na konci 70. let 

stala hvězdným trojlístkem pražského Divadla Na 

zábradlí. Po roce 1990 pomohl Karlu Heřmánkovi 

s rozjezdem divadla Bez zábradlí, zde však nepůsobil 

dlouho a poté hostoval v dalších divadlech, např. 

v Divadle ABC nebo také v Národním divadle. V sou-

časné době hraje především v Divadle Kalich, kde 

po boku herecké partnerky Jany Paulové exceluje 

v několika úspěšných inscenacích. 

A tady je jeho pozvánka na výlet.

Vaše čtenáře bych určitě pozval na Valašsko. Na 

valašské kotáry, protože je tam krásně, jsou tam milí, 

příjemní lidé, výborné klobásky a slivovice. Já sám jsem 

Valach, protože odtamtud pocházím, a navíc je tam 

opravdu nádherně. Já totiž nemám moc rád rovinu 

a ty kopečky tam nejsou moc veliký, jsou tak akorát, 

že je může každý návštěvník lehce přejít, a hlavně jsou 

tam bezvadní a usměvaví lidé. Víte, Valach neměl život 

vůbec jednoduchý, život tam byl vždycky tvrdý, a právě 

proto asi mají Valaši tak dobrý vztah k lidem a jsou tak 

bezvadní a přímí a je tam pořád sranda. Jsem moc 

rád, že díky své profesi najezdím po republice tisíce 

kilometrů za rok, takže se na Valašsko občas podívám. 

My hrajeme v Brně, v Ostravě, ve Zlíně, v Přerově, zkrát-

ka každou chvíli někde po Moravě šmejdím, takže si 

opravdu nestýskám a hlavně na to ani nemám čas. 

Děkuji Vám za milou pozvánku do Valašského 

království. Ráda bych Vám za celou redakci popřála 

hodně zdraví a dalších krásných a hlavně veselých 

rolí.  Marcela Kohoutová, redaktorka
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Zámek v Třeboni

českokrumlovských minoritů 

a  třeboňských augustiniánů 

nebo poustevny řádu sv. Pavla 

v Přední Výtoni. Bezdětné man-

želství s Eliškou z Halsu prožili 

manželé v Třeboni nebo na Hel-

fenburku. V  letech 1381–1382 

s bratry a Jindřichem z Hradce 

stáli na straně svých hornorakouských příbuzných, 

pánů ze Schaumberga, v odporu proti rakouskému 

vévodovi Albrechtovi III. Jan zemřel 1. září 1389, 

snad v Třeboni, a je pohřben v presbytáři kostela 

sv. Jiljí tamtéž. Alois Rula

Vítkovi synové byli Jindřich z  Hradce (páni 

z Hradce), rod vymřel 1604, Vítek II. starší z Krumlova 

(páni z Krumlova), rod vymřel 1302, Vítek ml. z Prčic 

(Rožmberkové), rod vymřel 1611, a Vítek z Klokot 

(páni z Landštejna a Třeboně), rod vymřel začátkem 

15. století a jejich větev Svitáčkové z Landštejna na 

počátku 17. století. Pátým nemanželským synem 

byl Sezima z Ústí (páni ze Stráže a Ústí). Páni ze Strá-

že vymřeli v druhé polovině 15. století a Sezimové 

z Ústí v polovině 17. století. Všechny rody měly ve 

znaku pětilistou růži, jen v jiné barevné kombinaci. 

Jan I. z Rožmberka, nejmladší syn Petra z Rožm-

berka a Kateřiny z Vartemberka, je takřka nezná-

mou postavou dějin. Zmiňován je se svou matkou 

a staršími bratry v souvislosti se založením klášterů 

Legenda o založení Karlových Varů
Podle pověsti objevil před 655 lety Karel IV. při štvanici na jelena léčivý pramen. 
Na tom místě pak nechal založit město, které se později stalo světově proslulým 
lázeňským městem. Nicméně zdroje se v přesné dataci pověsti o založení 
lázeňského města na soutoku řek Ohře a Teplé rozcházejí. Jedním z možných dat 
založení města je září 1359.

Ale vraťme se k pověsti, která vypráví o Karlu IV., 

který si při svém pobytu na hradě Lokti často krátil 

dlouhou chvíli loveckými výpravami do okolních 

lesů. Při jednom z  podobných honů jeho lovecký 

pes, který pronásledoval jelena, spadl do tůně, ze 

které tryskala vroucí voda. Lovci přispěchali psovi 

na pomoc, vytáhli ho z horké tůně a vodu ochut-

nali. O celé záležitosti byl zpraven císař Karel, který 

se neprodleně v  doprovodu své družiny a  lékařů 

vydal k lesnímu prameni. Vodu sám ochutnal a ná-

hle se ulevilo jeho nemocné noze. Proto zdejším 

pramenům přiřkl blahodárné účinky. Okolí bylo 

zanedlouho osídleno a  pojmenováno Teplé lázně 

u Lokte. Na osudovém místě, kde Karel IV. objevil 

zázračné prameny, dnes stojí radnice a na počest 

Karla IV. nesou lázně jeho jméno.  -mirea-

Pohled na Karlovy Vary od hotelu Thermal

Valašské městečko 

Rožnov pod Radhoštěm

Neznámý Rožmberk
Rožmberkové jsou jednou z pěti větví původního rodu Vítkovců. Jak pověst praví, 
Vítek z Prčice měl čtyři manželské syny a jednoho levobočka. Mezi všechny své 
syny následně rozdělil svůj majetek, což do našich dějin vstoupilo jako dělení růží. 

Páni z Růže (Mikoláš Aleš) 

www.kampocesku.cz   3
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Historia 
magistra vitae

Prokopa Velikého, kteří vypálili hrad i  městečko 

v  jeho podhradí. Zajícům se už nikdy nepodařilo 

hrad opravit, proto přesídlili na hrad v Budyni. Ale 

vraťme se k Žižkovi, který odtáhl s nepořízenou od 

hradu a pln hněvu vtrhl do nedalekých Libochovic. 

Jak se dočteme v kronice Veleslavínově, stalo se tak 

1.  září a  během drancování upálil i  několik kněží, 

kteří znásilňovali ženy a dívky.  Antonín Fridrich

Odveta na sebe dala čekat do roku 1424, kdy 

Jan Žižka oblehl rodové sídlo pánů z  Hazmburka 

hrad Hazmburk, ale nepodařilo se mu jej dobýt. To 

se podařilo až roku 1434 orebitům pod vedením 

kostel sv. Františka Xaverského v Opařanech nebo 

kostel sv. Máří Magdaleny v Karlových Varech. Jeho 

nejrozsáhlejší světskou stavbou je pak objekt Inva-

lidovny v  pražském Karlíně. Kilián Ignác Dienzen-

hofer zemřel 12. prosince 1751 a  je pochován na 

Malostranském hřbitově.

-aba-

Hazmburk na rytině F. A. Hebera z roku 1841

21. září 1109 (905)

Zemřel kníže Svatopluk. Pocházel z olomoucké vět-

ve dynastie Přemyslovců, byl nejdříve knížetem olo-

mouckého údělu, v letech 1107–1109 pak českým 

knížetem. Svatopluk uskutečnil významnou spole-

čenskou a vojenskou reformu. Velká Morava potvr-

dila své silné postavení ve střední Evropě.

4. září 1184 (830)

Velké zatmění Slunce, za bílého dne byly spatře-

ny hvězdy. Ve 12. století šlo pro tehdejší obyvatele 

o velmi obtížně pochopitelný jev, ve kterém hledali 

náboženské a mystické důvody. Úplné zatmění Slun-

ce nastává na Zemi průměrně 4x za století. Nejbližší 

úplné zatmění Slunce uvidíme v Evropě 12. 8. 2026.

září 1204 (810)

Jednání Přemysla s Filipem Švábským (ten před-

tím prohlásil Přemysla za sesazeného a udělil Čechy 

v léno Děpoltovi III.) přineslo vzájemné usmíření. Po 

zavraždění Filipa Švábského začal Přemysl podporo-

vat papežského kandidáta na říšský trůn – Fridricha, 

krále sicilského (syna Jindřicha VI.).

9. září 1414 (600)

Zemřel Oldřich Zajíc z Házmburka, mocný šlechtic 

z původně středočeského rodu Buziců a jejich větve 

Zajíců z Valdeka, píšící se podle svého severočeského 

sídla, hradu Házmburku. Byl bratrem Zbyňka Zají-

ce z Házmburka (zemřel 28. 9. 1411), od roku 1402 

pražského arcibiskupa.

začátek září 1419 (595)

V Praze se sešel sjezd české šlechty. Na sjezdu pře-

vládli sympatizanti české reformace, a proto byly 

přijaty předběžné podmínky, za kterých byla šlechta 

ochotna přijmout Zikmunda za krále. Mezi podmín-

kami stálo na prvním místě přijímání z kalicha, které 

měl Zikmund pro Čechy vymoci na církvi.

28. září 1479 (535)

Král Vladislav svolal do Prahy tzv. svatováclavský 

sněm. Na něm došlo k usmíření Vladislava Jage-

llonského s panskou jednotou. Do království se opět 

vrátil klid a mír. Bohužel ne nadlouho, protože do 

popředí se dostaly náboženské spory, které v prv-

ních letech Vladislavovy vlády utlumovala válka 

s Korvínem.

21. září 1529 (485)

Obklíčení Vídně Turky – město se s chabými silami 

a nedostatečnými opevněními zázračně ubránilo 

proti 20 tisícům pěšáků a 1600 jezdců a po 23 dnech 

donutilo vyhladovělé Turky k potupnému „návratu“ 

na jih v čele se sultánem Sulejmanem „Nádherným“.

Studoval jezuitské gymnázium na Malé Straně 

a dále pokračoval ve studiu fi lozofi e a matematiky 

na pražské univerzitě. U svého otce se zároveň vy-

učil stavitelství a kolem roku 1707 odešel na zkuše-

nou do Vídně, kde se seznámil s barokní tvorbou 

architekta Johanna Lukase von Hildebrandta. Mezi 

další architekty, kteří jej významně ovlivnili, patří 

F. Borromini a  J. Blažej Santini-Aichel. V Praze pů-

sobil od roku 1715 a pracoval hlavně pro církevní 

řády a šlechtické rody. Od roku 1737 byl vrchním 

stavitelem pevností v Čechách. Svým dílem vysoce 

převyšuje své současníky a významně také přispěl 

k  vývoji evropského umění. Vypracoval originální 

styl pronikání oválných prostorů, v  pozdějších le-

tech stavby zjednodušil a  přizpůsobil klasicismu, 

v závěru tvorby i rokokovému tvarosloví. Jeho prv-

ní samostatnou církevní stavbou je kostel sv. Jana 

Nepomuckého na Hradčanech, k obdivovaným dí-

lům patří kostel sv. Mikuláše na Staroměstském ná-

městí. Mezi jeho významné mimopražské realizace 

řadíme např. kostel sv. Klimenta v  Odoleně Vodě, 

Architekt vrcholného baroka
Český architekt a stavitel německého původu Kilián 
Ignác Dienzenhofer se narodil 1. září 1689. Byl pátým 
synem stavitele Kryštofa Dienzenhofera, jehož rod 
pocházel z Horního Bavorska a Kilián je považován za 
nejvýznačnějšího člena této rodiny.

Jen počkej, Zajíci 
Roku 1415 upálil v Kostnici koncil Mistra Jana Husa, což vyvolalo mnohaleté války 
husitské. Rodu pánů z Hazmburka se tyto války dotkly také. V bitvě na Vítkově 
1420 padl jeden z pánů Zajíců, 1. listopadu 1420 padl v bitvě proti husitům pod 
Vyšehradem Mikuláš z Hazmburka a Kosti. Na oplátku téhož roku Vilém Zajíc 
z Hazmburka stanul s vojskem královským na Slánské hoře a zradou následně 
obsadil husitské město Slaný. 

Jan Vilímek, 

možná podoba Jana Žižky

Kostel sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí v Praze

www.kampocesku.cz   4
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Korespondenční lístek z roku 1880

8. září 1559 (455)

Z větší části vyhořelo město Tábor při velkém požáru, 

který úmyslně založili dva kumpáni, již byli potrestá-

ni za smilstvo. Jejich pomsta se jim ale nevyplatila, 

protože byli chyceni a upáleni. Požár zničil většinu 

měšťanských domů, často ještě dřevěných. Následně 

se Tábor defi nitivně změnil v kamenné město 

15. září 1564 (450)

V Brandýse nad Orlicí se narodil moravský šlechtic, 

politik a spisovatel Karel starší ze Žerotína. Patřil 

k významným představitelům moravského zemské-

ho patriotismu. Po bitvě na Bílé hoře (1620) mu bylo 

jako jednomu z mála nekatolíků nabídnuto, že smí 

zůstat na svém panství. Pomáhal obětem rekatoli-

zace Moravy a Čech.

26. září 1619 (395)

Fridrich Falcký (zimní král) oznámil českým stavům, 

že přijímá nabídnutou českou korunu (korunován 

na českého krále byl 4. listopadu 1619). Po bitvě na 

Bílé hoře opustil Fridrich Pražský hrad a odjel do 

Vratislavi. Stalo se tak jeden rok a čtyři dny po jeho 

korunovaci. Ztratil České království a byl uvržen do 

říšské klatby.

25. září 1649 (365)

Byly vydány první dva protireformační dekrety 

pražských místodržících, jimiž byli vypovídáni neka-

toličtí kazatelé ze země a nekatolickým poddaným 

bylo vyhrožováno přísnými tresty (nejen konfi skací 

majetku, ale i smrtí), nepřihlásí-li se do tří neděl ke 

katolické víře. Heslem, s nímž se protireformační tlak 

obnovoval, byl mariánský kult. 

konec září 1744 (270)

Rakouská armáda Karla Lotrinského vstoupila u Do-

mažlic na českou půdu, cestou se k ní připojily i re-

gimenty saského kurfi řta Augusta III., který se k ní 

přidal, když Prusové obsadili jeho zem. Od začátku 

října pak začaly spojené armády vytlačovat Pru-

sy z Čech. Na Moravě a ve Slezsku je podporovaly 

uherské pluky Esterházyho. 

10. září 1799 (215)

Nejvyšším dekretem byla zřízena Akademie výtvar-

ných umění v Praze při Soukromé společnosti vlas-

teneckých přátel umění. Akademie výtvarných umě-

ní v Praze je nejstarší uměleckou školou na našem 

území. Vznikla císařským dekretem původně jako 

kreslířská akademie a rok nato zahájila svoji činnost.

5. září 1829 (185)

V Praze se narodil Josef Václav Frič, český spiso-

vatel, novinář a politik, představitel romantismu. 

Několikrát za život byl vězněn za spiknutí proti Ra-

kousku a v roce 1859 byl nucen odejít do emigrace. 

Po návratu do Čech roku 1880 se z politického života 

úplně stáhl a věnoval se pouze literatuře. Podílel se 

také na vydání almanachu Máj.

První zemí, kde se tato služba uchytila, bylo 

Rakousko-Uhersko, kde se prvně o  jeho vzniku 

jednalo na německo-rakouské poštovní konferenci 

roku 1865 v  Karlsruhe. Byl to krok vskutku revo-

luční v  dějinách poštovnictví. Návrh na zavedení 

„otevřeného poštovního lístku“ se snažil jako první 

prosadit Heinrich von Stephan. K realizaci jeho ná-

vrhu ale nakonec nedošlo díky náročné administ-

rativě, obavě z  vysokých nákladů 

a  nízkých příjmů a  roztříštěnosti 

německých pošt. Dlouhé čtyři 

roky trvalo, než se podařilo kore-

spondenční lístek konečně pro-

sadit Dr. Emanuelu Herrmannovi, 

jehož první korespondenční lístek 

byl odeslán 1. října 1869 a oceněn 

známkou v  hodnotě dvou krej-

carů. Obliba korespondenčních 

lístků rostla den ze dne. Během tří 

měsíců se jich prodaly téměř 3 mi-

liony. Dalšími zeměmi, které za-

vedly korespondenční lístek, bylo 

Německo a Velká Británie, poté se rozšířily i do celé 

Evropy. Díky novým možnostem komunikace se 

význam lístků vytrácí. Ale vězte, že i v dnešní době 

se najdou tací, kterým zasílání korespondenčních 

lístků přijde jako naprosto normální. Důkazem 

toho je naše redakce, kam každý měsíc přijde oko-

lo 60 korespondenčních lístků s  odpověďmi na 

soutěže.    Marie Kulinkovská

Otec Ferdy Mravence 
Těžko bychom u nás hledali někoho, kdo by 
nikdy neslyšel o Ferdovi Mravenci. Tohohle 
všeuměla zná snad každý, protože vychoval už 
několik generací kluků a holčiček. Ondřej Sekora 
se narodil před 115 lety, 25. září 1899 v Králově 
Poli u Brna.

Na gymnáziu moc nevynikal, 

dokonce musel kvůli prospěchu 

přejít z Brna do Vyškova. Koncem 

války byl odveden jako jednoroční 

dobrovolník do armády, a tak maturo-

val až v roce 1919. V roce 1921 získal práci 

sportovního referenta a  kreslíře v  brněnských Li-

dových novinách. V  roce 1927 se i  s  redakcí pře-

stěhoval do Prahy. Z  roční stáže v  Paříži přivezl 

do Prahy pravidla hry ragby. Později o ní dokonce 

napsal a nakreslil svou první knihu „Ragby, jak se 

hraje a  jeho pravidla“ (1926) a  byl jejím velkým 

propagátorem.  

Ferda Mravenec se poprvé objevil na strán-

kách Lidových novin v  roce 1933 jako postava 

kresleného seriálu, v roce 1935 k němu 

přibyl i Brouk Pytlík. V roce 1936 vy-

šla první knížka pro děti o Ferdovi, 

následovaná mnoha úspěšný-

mi pokračováními. Jelikož jeho 

druhá žena, se kterou měl syna 

Ondřeje, byla židovského půvo-

du, musel Sekora redakci opustit 

(1941) a  v  letech 1944–1945 byl 

vězněn v  pracovních táborech Klein-

stein a  Osterode. Jeho manželka skončila 

v  Terezíně. Po válce se stal redaktorem časopisu 

Dikobraz, vstoupil do KSČ a v  roce 1949 spoluza-

kládal dnešní Albatros. Byl jmenován zasloužilým 

umělcem (1964), ale téhož roku byl také stižen 

mozkovou mrtvicí, s  jejímiž následky se potýkal 

do konce života. Zemřel v Praze 4. července 1967 

a pohřben je na košířských Malvazinkách. Přestože 

je dnes Ferdovi už více, než bylo jeho autorovi, je 

jisté, že bude žít dál.  Drahomíra Samková

Žluťásek je nejen motýl
Před 145 lety, přesně 22. září 1869, spatřil světlo světa všem dobře známý 
korespondenční lístek. Pro jeho barvu se prvnímu „koresponďáku“ říkalo mezi 
sběrateli „žluťásek“. Vydejte se spolu s námi po stopách tohoto poštovního 
unikátu.

KAM to vidí

www.kampocesku.cz   5
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15. září 1859 (155)

Připomeneme si výročí úmrtí českého dramatika, 

spisovatele a zakladatele novodobého českého dra-

matu Václava Klimenta Klicpery (* 23. 11. 1792). Byl 

členem sdružení pražských vlastenců, jejichž cílem 

bylo pozvednout českou literaturu a hrát české hry 

v Praze. Působil v královéhradeckém ochotnickém 

divadle, které neslo od počátku jeho jméno. 

2. září 1894 (120)

Víte, kdo založil Klub českých turistů? Byl jím Vojtěch 

Náprstek (* 17. 4. 1826), český vlastenec, mecenáš 

a bojovník za pokrok, a právě letos v září má výročí 

úmrtí. I když pocházel z pivovarské rodiny, Vojtěch 

měl jiné ambice. Žil nějakou dobu v Americe a po 

návratu do Čech se zasazoval o šíření osvětové čin-

nosti a také propagoval emancipaci žen.

7. září 1899 (115)

Kdo by neznal Karolinu Světlou (* 24. 2. 1830). Le-

tos slaví výročí úmrtí. Pocházela ze slavné měšťanské 

rodiny Rottů. Věnovala se emancipaci žen, působila 

i jako novinářka a jejím hlavním tématem bylo posta-

vení žen ve společnosti. Ve svých dílech často nará-

žela na sociální tematiku. Velkým vzorem pro ni byla 

Božena Němcová. 

21. září 1914 (100)

Lev Sychrava, český právník, novinář, diplomat 

a politik, odešel jako první český politický exulant 

do emigrace do Švýcarska s  jasným politickým 

záměrem – informovat zahraniční neutrální tisk 

o českých národních zájmech. Odešel na popud 

svého kolegy Edvarda Beneše. V Ženevě rozvinul 

také propagandu za samostatný český stát. 

září 1914 (100)

Možná ani netušíte, že Česká republika neměla být 

původně republikou, ale konstituční monarchií, 

tedy královstvím. To vyplývá z prvního projektu 

československého státu, který nechal vypracovat 

T. G. Masaryk v září 1914. V projektu mělo být Čes-

koslovensko rozděleno na české země a „slovenské 

kraje uherské“.

16. září 1929 (85)

Jednou z církevních památek Olomouce je kostel 

sv. Cyrila a Metoděje. V půlce září se slaví výročí za-

hájení stavby tohoto kostela. Kostel je zajímavý tím, že 

jednoduchý exteriér je v kontrastu s vnitřní výzdobou 

kostela. Kostel je postaven ve stylu neoklasicizující mo-

derny. Stavbou byli pověřeni stavitelé Kylián a Šipka. 

28. září 1929 (85)

Tento den došlo za účasti prezidenta T. G. Masaryka 

k dostavbě nejvýznamnější dominanty Pražského 

hradu, katedrály svatého Víta, Václava a Vojtěcha. 

Kromě bohoslužeb je katedrála pokladnicí českých 

korunovačních klenotů a prostor sloužil pro koru-

novaci českých králů. Je místem uložení ostatních 

svatých patronů, panovníků, šlechticů a arcibiskupů.

Pískáním ke zdraví
Letos v září by oslavil své devadesáté narozeniny český 
fl étnista a pedagog Václav Žilka. Veřejnosti byl znám díky 
dlouholetému vedení zábavné školy hrou nazvané Dřevěná 
píšťalka.

Václav Žilka se narodil 19. září 1924 v Ostravě. 

Vystudoval obor fl étna na brněnské JAMU. V roce 

1952 se stal členem Českého noneta, díky němuž se 

podíval do nejrůznějších částí světa. V letech 1963 až 

1987 byl členem Symfonického orchestru Českého 

rozhlasu, také učil na plzeňské konzervatoři, kde 

v roce 1973 založil soubor Collegium di fl auti. 

Nejvíce se dostal do povědomí veřejnosti svý-

mi programy hraní na zobcovou fl étnu Dřevěná 

píšťalka a Léčivá píšťalka. Ve svých programech se 

zaměřil hlavně na nejmenší děti a jejich rodiče či 

prarodiče. Vedl tak děti k hudbě a učil je i správ-

nému společenskému 

chování. Později navá-

zal dalším programem, 

a to Léčivou píšťalkou, kdy jako první na světě uvedl 

do praxe hudebně terapeutický projekt dr. Meyera 

Markse. Snažil se tak léčit děti postižené astmatem. 

Hra na zobcovou fl étnu je učila správnému dýchání 

a pomáhala nemoc zlepšovat. Posílil i jejich sebedů-

věru, psychiku a navíc jim dal radost ze hry a základ 

muzicírování.

V otcových šlépějích se vydaly i dvě ze tří dětí 

– dcera Jarmila (pěvkyně a dříve harfenistka) a syn 

Štěpán (fl étnista a skladatel). „Na oba jsem byl velmi 

přísný a chtěl jsem z nich mít muzikanty za každou 

cenu. Zato Veronice jsem už nad kolébkou slíbil, že 

ji nikdy nebudu do muziky nutit. A ona začala s fl ét-

nou sama a s chutí,“ vzpomínal na hudební začátky 

své dcery, která ale nakonec utekla k divadlu a fi lmu. 

V roce 1994 obdržel od Nadace Život umělce 

cenu SENIOR PRIX za celoživotní uměleckou činnost. 

Zemřel 13. dubna 2007 v Praze. 

 -mak-

Lída Baarová se narodila 

jako Ludmila Babková 7. září 

1914 v  Praze. Počátkem třicá-

tých let minulého století se pro-

sadila ve Vinohradských atelié-

rech a brzy šla z  jedné fi lmové 

role do druhé. Otakar Vávra 

mluvil o  její kráse, která opáje-

la, Svatopluk Beneš dokonce 

řekl, že byla nejkrásnější ženou, 

jakou kdy potkal. Po premiéře 

německého fi lmu Barkarola 

v březnu 1935 se z ní stala sku-

tečná hvězda. Samotný Hitler ji 

dvakrát pozval na čaj a údajně 

se Baarové svěřil, že mu připomíná jeho velkou 

lásku, neteř Geli. Ovšem osudovým se pro ni stalo 

setkání s  Josephem Goebbelsem, které přerostlo 

ve vášnivý vztah. Nakonec zasáhl Hitler a jejich ro-

mánek defi nitivně skončil. Baarová pak byla v ne-

milosti, a i když se vrátila domů, směla natáčet jen 

málo. Počátkem dubna 1945 utekla do Bavorska 

a dostala se do amerického za-

jetí. V září byla dopravena zpět 

do Prahy, kde byla obviněna 

z velezrady a kolaborace. Spolu 

s ní ale trpěla i její rodina. Mat-

ka při jednom výslechu dostala 

mrtvici a zemřela, mladší sestra, 

herečka Zorka Janů, spáchala 

sebevraždu. Lída byla po 16 

měsících z  vězení propuštěna 

a  po roce 1948 spolu se svým 

manželem Janem Kopeckým, 

za kterého se provdala v  roce 

1947, emigrovali. Žila ve Špa-

nělsku a Itálii, kde natočila fi lm 

Darmošlapové s  F. Fellinim. Nakonec se usadila 

v  Rakousku, kde se vdala podruhé, a  to za gyne-

kologa Kurta Lundwalla. Bývalá fi lmová hvězda 

zemřela sama, zahořklá a  zbavená svéprávnosti 

27. října 2000 v Salzburgu. Pohřbena je v rodinné 

hrobce v pražských Strašnicích. 

-mak-

Oběť krásy a naivity
Před 100 lety se narodila snad nejkrásnější fi lmová herečka předválečné éry 
Lída Baarová. Muži ji obletovali, Hitler s ní probíral své intimnosti a jeho ministr 
propagandy Goebbels se do ní zamiloval. Ale tato osudová láska nakonec zničila 
nejen ji, ale i celou její rodinu.

www.kampocesku.cz   6
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Freud v roce 1920 ve věku 64 let

1. září 1939 (75)

Německo zaútočilo na Polsko, což následně vy-

ústilo v druhou světovou válku. Přesně ve 4:45 

zahájila německá bitevní loď Schleswig-Holstein 

palbu na polský poloostrov Westerplatte. Ten samý 

den odpoledne oznámil Adolf Hitler anexi Gdaňska, 

kterou vysvětloval jako odplatu za „násilné provo-

kace Polska“.

26. září 1944 (70)

Italská vláda prohlásila mnichovskou dohodu 

a vídeňskou arbitráž za neplatnou (z 2. listopadu 

1938). Po pádu Mussoliniho režimu v srpnu 1944 

si nová italská diplomacie uvědomovala význam 

vztahů s Československem a byla i pod tlakem spo-

jenců. Italské prohlášení bylo pro Československo 

ze všech nejpříznivější.

14. září 1959 (55)

Sovětská sonda Luna 2 ztroskotala na Měsíci, a stala 

se tak prvním lidským objektem, který doletěl na 

Měsíc. Sonda odstartovala z kosmodromu Bajko-

nur 12. září 1959. Celý let probíhal bez problémů 

a sonda 14. září ve 22:02 světového času dopadla 

do oblasti Palus Putredinis, což v češtině znamená 

Bažina hniloby.

1. září 1979 (35)

Americká vesmírná sonda Pioneer 11 se stala prv-

ním vesmírným plavidlem, které dosáhlo planety 

Saturn. Sonda byla bohatě vybavena výzkumnými 

přístroji. K Saturnu se sonda přiblížila na pouhých 

10 000 km, pořídila snímky planety a prstenců a ob-

jevila dva nové měsíce. Zároveň sledovala Saturnovu 

magnetosféru a měsíc Titan. 

20. září 1979 (35)

Zemřel bývalý prezident Ludvík Svoboda. Během 

druhé světové války vedl jako tehdejší českosloven-

ský generál a politik 1. československý armádní sbor 

na východní frontě. V roce 1968 byl zvolen preziden-

tem Československé socialistické republiky. V roce 

1975 však onemocněl, a proto přestal vykonávat 

funkci prezidenta.

3. září 1984 (30)

Zemřel Jan Zábrana (* 4. 6. 1931, Herálec na Vyso-

čině), český překladatel, básník a autor deníkových 

záznamů. V roce 1957 debutoval v časopise s vlastní 

básnickou tvorbou. V roce 1965 vydal svoji první sbír-

ku básní Utkvělé černé ikony. V roce 1976 Zábrana 

onemocněl diabetem a v roce 1984 umřel na rakovinu.

11. září 1989 (25)

Mezi socialistickým Maďarskem a Rakouskem se 

otevřela železná opona. Přes otevřenou hranici 

odešly tisíce východních Němců na západ. Česko-

slovenská železná opona za sebou nechala během 

let 1948–1989 celou řadu obětí. Pohraničníků při 

výkonu služby zemřelo celkem 654. Mrtvých civilistů 

bylo 450. 

Freud prožil v podstatě celý život ve Vídni, ně-

jakou dobu ale také pobýval v emigraci v Londý-

ně, kam se uchýlil před nacismem a setrval až do 

své smrti. Jako lékař se věnoval zejména hysterii, 

jejím projevům a metodám léčení. Freud byl toho 

názoru, že lidé trpící hysterií pouze potlačují svoje 

vzpomínky. Pomocí hypnózy, tedy stavu vědomí, 

kdy se pacient ponoří do nejniternějších vzpomí-

nek, lze od nemocného získat informaci o  vzniku 

těchto symptomů. V hypnóze podá pacient infor-

maci, kterou by v normálním bdělém stavu doká-

zal podat jen velmi stěží. Freud byl přesvědčen, že 

hypnóza je nadměrně sugestivní, proto ji nahradil 

tzv. volnou asociací. Takto byla formulována psy-

choanalýza, jako metoda léčení psychických po-

ruch. Podle Freuda se většina naší duševní činnosti 

odehrává v nevědomí a právě zde se údajně sou-

střeďují všechny nepříjemné představy, trauma-

ta a  další informace, které nám způsobují strach, 

úzkost a  jiné negativní prožitky. Freud přisuzoval 

hlavní roli pudům, především sexuálním, které na-

zýval libido. Ale to je už jiné vyprávění… -mat-

Pocházel z rodiny bankov-

ního úředníka a  místního so-

kolského činovníka. Po absol-

vování náchodského reálného 

gymnázia v  roce 1943 musel 

pracovat ve válečném průmys-

lu v Náchodě a v Novém Městě 

nad Metují jako nekvalifi kova-

ný dělník. Ve volném čase hrá-

val v náchodské jazzové kape-

le. Po válce začal studovat na 

pražské lékařské fakultě, záhy 

však přestoupil na studium 

angličtiny a  fi lozofi e na Uni-

verzitě Karlově s perspektivou 

středoškolského profesora. 

Po studiu krátce působil jako 

učitel. V roce 1951 získal doktorát fi lozofi e. Po pro-

moci nastoupil dvouletou vojenskou službu u tan-

kového praporu v  Mladé. Po vojně pracoval jako 

nakladatelský redaktor v Odeonu a dvouměsíčníku 

Světová literatura, který spoluzakládal. V roce 1963 

se stal spisovatelem na volné 

noze. Škvoreckého prózy vy-

nikají silným příběhem, čas-

to zpestřeným nějakou záha-

dou. Nechybí jim humor ani 

fi lozofi cký přesah. Mezi jeho 

nejznámější díla patří romá-

ny Zbabělci, Tankový prapor, 

Příběh inženýra lidských duší 

a mnoho dalších.

Během přednáškového 

turné po USA zjistil, že prá-

ce na vydání jeho románu 

Tankový prapor jsou zasta-

veny, a domů se už nevrátil. 

Emigroval do Kanady, kde na 

univerzitě v  Torontu praco-

val jako profesor v oboru literatury, divadla a fi lmu. 

Po roce 1989 několikrát navštívil vlast, ale natrvalo 

se nevrátil. Dále žil jako emeritní profesor v Toron-

tu, kde také 3. ledna 2012 zemřel.

-aba-

Cesta do nevědomí
Před 75 lety opustil tento svět psycholog a psychiatr, rodák z moravského Příboru 
– Sigmund Freud (* 6. 5. 1856, † 23. 9. 1939). Proslavil se zejména jako zakladatel 
psychoanalýzy, metody léčby psychických poruch. 

Inženýr lidských duší
Nejznámější český poválečný prozaik, esejista, překladatel a exilový nakladatel 
Josef Škvorecký se narodil 27. 9. 1924 v Náchodě. Jeho významným počinem bylo 
založení exilového nakladatelství Sixty Eight Publishers v kanadském Torontu, 
o které se ale hlavně starala jeho manželka, spisovatelka Zdena Salivarová.

KAM to vidí
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OD ŘÍJNA 2014 JIŽ V ÚPLNÉ ČESKÉ VERZI!
ŽIVÁ KAPELA NA JEVIŠTI!

KULTOVNÍ MUZIKÁL
NYNÍ V DIVADLE KALICH

„Opravdu 
mimo ádná 

událost.“  Právo

m u z i k á l

hudba: O. SOUKUP • scénář: J. HUBAČ • texty písní: G. OSVALDOVÁ

PODZIMNÍ TERMÍNY  7. – 9. listopadu

„Jeden z nejzda ilejších muzikál  
v novodobé eské historii.“  Hospodá ské noviny

NEJVĚTŠÍ HITY SKUPINY ELÁN 
V DIVADLE KALICH

„To nejlepší, co je 
v Praze momentáln  

k vid ní.“  Re lex

Informace o muzikálech, činohrách a koncertech 
najdete na www.divadlokalich.cz

Hudba  Ondřej Soukup
Libreto a texty písní  Gabriela Osvaldová

V roli pantera Baghíry  Jiří Korn

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ 
MUZIKÁL SEZÓNY 2013/2014

„Podívaná, které se 
momentáln  nic 

nevyrovná.“  Deník

BEE GEES
HUDBA

BEE GE
HUDBAHUDBA

ve spolupráci s Robert Stigwood uvádí

OD 30. ZÁŘÍ 2014
V DIVADLE KALICH

LEGENDÁRNÍ DISCO MUZIKÁL

POUZE 100
EXKLUZIVNÍCH PŘEDSTAVENÍ

d ádí

nadšených turistů, ke kte-

rým se můžete přidat i  vy. 

Knížky, kterých je více jak 

60, nyní putují od jedno-

ho turisty k  druhému, pří-

padně se dají vyzvednout 

v  knihovnách nebo infor-

mačních centrech po celé 

ČR. Stačí sledovat jejich po-

hyb na stránkách www.bo-

reknacestach.cz, a  jakmile 

se nějaká knížka s  Bořkem 

objeví v blízkém infocentru 

nebo v  knihovně, neváhat 

a  vyrazit pro ni! Více infor-

mací zjistíte na stránkách 

www.boreknacestach.cz nebo přímo ve slánském 

Infocentru Pod Velvarskou branou. 

Infocentrum Pod Velvarskou branou
Velvarská 136/1, 274 01 Slaný
tel./fax: +420 312 523 448
e-mail: ic@infoslany.cz
www.infoslany.cz

V roce 2007 vyšla ve Sla-

ném knížka „Bořek, kluk ze 

znaku“, což je vlastně pohád-

kové převyprávění slánských 

pověstí a legend očima malé-

ho kluka Bořka, který je také 

ústřední postavou městské-

ho znaku. Knížku si oblíbila 

spousta slánských dětí, a tak 

jsme se v infocentru rozhod-

li, že ji zpřístupníme i dalším 

čtenářům a  vyšleme ji do 

světa. Princip je jednoduchý. 

Komu se knížka dostane do 

ruky, pošle dle vložených in-

strukcí kód knížky e-mailem 

nebo esemeskou do infocentra a  za odměnu do-

stane přístup k voucheru na nějaký drobný dárek. 

Ten si pak může vyzvednout v rámci svého výletu 

do Slaného. Největším lákadlem se ukázala být 

speciální Turistická vizitka s Bořkem, která se nedá 

nikde koupit, ale  dá se získat pouze účastí v  naší 

hře. Vizitku už do svého deníku obdržela spousta 

Pardubickým krajem.

prezence:  od 7.00 do 8.30 na náměstí J. M. Marků

start:  8.30 z náměstí J. M. Marků

trasy:  pěší: 5 km (vhodné pro vozíčkáře), 10, 

15, 25, 35, 60 km

  cyklo: 20, 30, 45, 55, 70, 110 km po 

silnici a 60 km terénem

 in-line: 15 km

cíl:  do 20 hod. na náměstí 

Zúčastnit se můžete také běžeckého závodu Kopa 

kros, který startuje v 11 hod. z náměstí J. M. Marků. 

Účastníci obdrží v cíli diplom a medaili. Na pěších 

trasách 5, 10 a 15 km bude připraven Pohádkový 

les. Během akce budou probíhat Městské slavnosti 

2014. 

Více informací na 
www.lanskrounskakopa.cz

Bořek ze Slaného stále cestuje!
A rozhodně se nechystá s touláním po Čechách přestat. A co vy? 
Už jste ho někde potkali? Cože? Že nevíte, o jakého Bořka jde? No 
tak to se s ním pojďte rychle seznámit! 

S námi za zdravím a poznáním
Klub českých turistů Lanškroun vás zve na 46. ročník 
dálkového pochodu „Lanškrounská kopa“, který se 
uskuteční 13. září 2014. Akce je fi nančně podporována 

www.kampocesku.cz   8
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20. 9. od 19.30 hod. v chrámu sv. Barbory – účinkují 

vítězové prestižní soutěže mladých varhaníků „Or-

ganum regium“

13. 9. proběhne od 14 hod. komentovaná prohlíd-

ka obou Jakubských varhan. Kapacita omezena. 

Předprodej vstupenek a  kompletní program na 

www.guide.kh.cz.

Průvodcovská služba Kutná Hora, s. r. o.
Havlíčkovo nám. 552, 284 01 Kutná Hora
tel.: +420 327 512 873
mobil: +420 736 485 409
www.facebook.com/VlasskyDvur
www.facebook.com/pages/Italian-Court/158107204363619
www.vlasskydvur.eu

Nechte se zlákat k výletu do podzimní Kutné Hory. Průvodcovská služba pro vás 
připravila celou řadu zajímavých akcí. 

Kutnohorský varhanní festival 12.–20. 9. 2014

Svátek milovníků varhanní hudby má před sebou 

již 4. ročník.

Program

12. 9. od 19.30 hod. v chrámu sv. Jakuba – účinkuje 

Marek Vrábel (SK)

13. 9. od 19.30 hod. v chrámu sv. Jakuba – účinkuje 

Michal Bártek

19. 9. od 19.30 hod. v chrámu sv. Jakuba – účinkuje 

Luboš Ihring (SK)

Podzim 
s Průvodcovskou 
službou Kutná Hora

Speciální komentované prohlídky města

28. 9. Sv. Václav v Kutné Hoře (cesta za vyobraze-

ním sv. Václava v ulicích města)

28. 10. Slavné osobnosti v Kutné Hoře

17. 11. Kutnohorské školství

Jeden den nestačí ; )

www.kampocesku.cz   9
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tělocvična a  fi tness centrum. Jistě vás nadchne 

i naše výborná kuchyně. 

Okolí je jako šité na míru nejen letní turistice 

a cykloturistice, ale i sjezdovému lyžování a běžko-

vání (díky velkému výběru běžeckých stop). Budeme 

velmi potěšeni, když si pro svou další dovolenou 

zvolíte právě Wellness & Sport Hotel Šumava***.

www.sumavahotel.cz

V  hotelu se nebudete nudit za žádného po-

časí. Rozlehlý areál kolem hotelu nabízí venkovní 

bazén, tenisové kurty s umělým povrchem, golfo-

vou loučku či víceúčelové hřiště. Můžete příjemně 

relaxovat ve fi nské sauně, infra sauně, whirlpoolu, 

solné jeskyni, turbosoláriu nebo relaxačním cent-

ru, kde vám nabídneme některou z  našich luxus-

ních masáží, HydroJet či Lymfoven. Pro sportovní 

nadšence je uvnitř hotelu k dispozici velká vnitřní 

Wellness & Sport Hotel Šumava*** 
Hotel vás osloví širokou nabídkou wellness služeb a sportovních aktivit, vysokým 
komfortem a vstřícným přístupem k hostům. Je ideálním místem pro vaši letní 
i zimní dovolenou či relaxační víkend, a to za velmi příznivé ceny. Najdete jej 
v srdci Šumavy, na hranici NP Šumava, v Kašperských Horách. 

nadšencece jjjeee uvuv initřtř hhot lelu kk didispspozozozicici velká vnitřní 

Jirka – 602 483 534
jirka@sumavous.cz 

Pavlína – 724 527 852
penzion@sumavous.cz

8  Velká zahrada pro děti 
s herními prvky a vybavením.

8  Zvěřinec s možností 
krmení pro děti.

8  Dětský lesní program – 
„Šumava originální zážitek“.

8  Zážitkové víkendové 
programy pro děti.

8  Vnitřní herna.
8  Dětská tvořivá dílna. 
8  Lesní mateřská škola Šumavousek 

pro děti od 3 do 6.
8  Dětský lesní klub pro děti do 3 let.

8  Dětské oslavy s občerstvením 
a programem pro děti.

8  Hlídaní dětí.
8  Zázemí pro rodiče – příjemné 

posezení v domácím prostředí, 
s domácím přístupem 
a občerstvením. Wifi  pokrytí.

8  Tradiční akce pro děti 
Pohádkový les se Šumavousem 
a Medohrátky.

8  Ubytování – 8 pokojů plně 
zařízených pro pobyt dětí s rodiči.

www.sumavous.czwww.sumavous.cz

KAM, když prší: 
Dudy
aneb To nejzajímavější z muzejní sbírky
kapitulní síň

do 14. 9.

  výstava dud a předmětů s dudáckou 

tematikou

Jaroslav Guth – Inspirováno XYZ
zámecká galerie

do 28. 9.

  výstava volné fotografi cké tvorby

Akad. mal. Jiří Řeřicha
strakonický hrad 

do 31. 10.

  výstava obrazů

  velká plátna, kresby a grafi cké práce

  fi gurální a přírodní motivy

KAM na výlet:
Den dřeva
20. 9. vodní mlýn Hoslovice

10.00–16.00 hod.

  ukázky zpracování dřeva

  dřevořezba, tesání trámů, výroba koryt, 

dřeváků atd.

  pečení chleba

  aktivity pro děti

Vaše návštěva, naše radost!

www.kampocesku.cz   10

KAM na výlet



12.–14. 9. – historické centrum města
Historický festival TÁBORSKÁ SETKÁNÍ

12. 9. pátek Slavnostní zahájení – pochodňový 

průvod městem – Jan Vacík, Ondřej Brzobohatý, 

Lanugo live – ohňostroj

13. 9. sobota Středověké tržiště – vystoupení 

skupin historického šermu – staročeský jarmark – 

historický průvod městem – rytířský turnaj – Věra 

Špinarová, Tatabojs, Marie Rottrová, Lola běží, 

Wildstick, Vees – Dětský ráj

14. 9. neděle European Heritage Days 

www.taborcz.eu
www.taborskasetkani.eu

Tip na zajímavá vyprávění: 

Moudře vypráví Husitské muzeum, kde můžete 

navštívit i podzemí, vznešeně pak Děkanský kostel 

či klášter Klokoty a na zašlou slávu vzpomíná hrad 

Kotnov nebo expozice Táborský poklad. Mnoho 

zajímavého se dozvíte také v  botanické zahradě, 

v ZOO Větrovy nebo v muzeích čokolády a marci-

pánu i LEGA. O dětském světě vypráví Strašidelné 

podzemí a Skřítkov. 

Nenechte si ujít slavnosti, které se u  nás kona-

jí  každoročně v  září. Ulicemi projíždí Jan Žižka se 

svým průvodem, planou pochodně, řemeslníci 

předvádí své umění a vše doprovází bohatý kultur-

ní program.

Pod hradbami šumí Lužnice a v hladině Jordánu si Děkanský kostel prohlíží křivky 
své majestátní věže. A zatímco se dlážděnou ulicí blížíte do středu historického 
centra města, uzounké uličky vám vypráví své příběhy. O víře husitů ve spravedlivý 
svět, o hrůzných požárech, dobývání a drancování, ale také o časech radostných, 
kdy město ozdobila gotická radnice s renesančními domy. Mnoho času uplynulo 
a příběhů prošlo těmi uličkami. Nechte si je vyprávět.  

MĚSTO TÁBOR www.taborskasetkani.eu

MARIE ROTTROVÁ
ONDŘEJ BRZOBOHATÝ
VĚRA ŠPINAROVÁ
TATA BOJS
LANUGO
a další

12. - 14. 9. 2014

TTROVÁ
RZOBOHATÝ
AROVÁ

historický
  festival

HUSITSKÝ PRŮVOD • TRŽIŠTĚ • OHŇOSTROJ
RYTÍŘSKÝ TURNAJ • KONCERTY
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Letos v  květnu otevřelo město Rokycany na 

nedalekém vrchu Kotel novou 28 m vysokou roz-

hlednu, která ze svých vyhlídkových plošin nabízí 

krásný výhled do blízkého i širokého okolí. Za dob-

rého počasí lze vidět vrcholky Šumavy a Krušných 

hor. K  rozhledně je možné dojít pohodovou pro-

cházkou po modře značené turistické trase, která 

je vhodná i  pro méně zdatné turisty. Při zpáteční 

cestě se můžete zastavit v  Muzeu na demarkační 

linii, které uchvátí hlavně tatínky s dětmi. Muzeum 

je nejstarší a největší soukromé vojenské muzeum 

u nás a ve svých sbírkách má více než 150 ks funkč-

ní vojenské techniky. 

A pokud nebudete mít dost pěší turistiky, mů-

žete vyrazit na tajemný vrch Žďár, kde se nachází 

arboretum a deset křišťálově čistých studánek. Po 

těchto výletech vám zajisté přijde vhod relaxace 

v krytém bazénu, který nabízí mnoho odpočinko-

vých zón, solné parní kabiny i masážní vířivky, které 

zregenerují vaše tělo i mysl.

Ovšem naplánujete-li si návštěvu na třetí ví-

kend v září, nesmíte vynechat již 21. ročník Setká-

ní pod rokycanskou věží, který se koná od 19. do 

20. září a na čtyřech scénách se představí nespočet 

účinkujících. Mezi ty nejznámější patří Portless, 

Burma Jones, Ivo Jahelka, Jaroslav Uhlíř, Odyssea 

či Ivan Hlas trio. 

Informační centrum Rokycany
Masarykovo náměstí 1, Střed, 337 01 Rokycany
tel.: +420 371 706 175, mobil: +420 778 404 970
e-mail: icentrum@rokycany.cz
www.rokycany.cz

VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU
PLZEŇSKÉHO KRAJE

Klusálkovi
zdravízdlusálkovsálkovwww.turisturaj.cz

Cestovní

horečka 

pokračuje...

ITEPEP
2014

25. - 27. září 2014

TJ Lokomotiva Plzeň

VSTUP ZDARMA

KOMPLETNÍ TURISTICKÉ INFORMACE,

DNY PLNÉ ZÁBAVY, ZAJÍMAVÉ CENY,

OCHUTNÁVKY, HVĚZDNÁ AUTOGRAMIÁDA

čtvrtek a pátek:  10:00 – 18:00

sobota:  10:00 – 17:00

Šumavské 
Kašperské Hory
12.–14. 9. 2014

Tradiční zářijové slavnosti města se letos pone-

sou v duchu konce monarchie a začátku 1. sv. vál-

ky. Přijďte v  sobotu na vepřové hody a  vyhrajte 

soutěž v pojídání jitrnic. Podívejte se na dobovou 

módní přehlídku nebo zhlédněte tematické výsta-

vy a hudební vystoupení. Sobotní večerní program 

zpestří bubenická show a program zakončí známá 

kapela NEBE s předkapelou JAM 4U. Nebude chy-

bět dětská scéna plná pohádek, výtvarných dílen 

i karaoke. Doprovodný program doplní farmářské 

a řemeslné trhy, besedy k výstavám nebo komen-

tované prohlídky města.

Podrobný plakát na www.sumava.net/ickhory

Babí léto v Rokycanech
Prázdniny a s nimi spojené výlety jsou již za námi, ale proč si nezpříjemnit babí 
léto návštěvou Rokycan. Právě Rokycany jsou pro zářijové „putování“ ty pravé.
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NOVĚ na interaktivní expozice a průvodce ve vašem mobilu. 
Pivovarské muzeum v Plzni představuje nově rozšířenou expozici, vybavenou 
moderními interaktivními prvky. Další novinkou je aplikace pro chytré telefony 
a tablety, která je ke stažení zdarma. 

fi lmů, které jim detailně přiblíží práci bednářů. Dále 

je veřejnému publiku nově představena obsáhlá 

fotodokumentace k  historicky nejdůležitějším pl-

zeňským pivovarům. 

„Letos v létě jsme v Pivovarském muzeu připravili 

pro návštěvníky několik změn a zlepšení. Věříme, že 

prohlídku zpestří a zaujmou svou interaktivitou. Ná-

vštěvník, který přijde do muzea, si jej může nyní projít 

buď s  nově aktualizovaným textovým průvodcem, 

zvukovým průvodcem, či úplně nově i s aplikací pro 

chytré mobilní telefony a  tablety, kterou si může na 

místě stáhnout zdarma,“ říká Tomáš Raboch, vedou-

cí rozvoje služeb cestovního ruchu.

Chytrá aplikace „Muzeum piva“ umožňuje po 

stažení výběr jednoho z 10 světových jazyků a na-

bízí virtuální návštěvu Plzeňského historického 

podzemí a  Pivovarského muzea v  Plzni. Oba ná-

vštěvnické okruhy jsou rozděleny do 15, respektive 

18 kapitol s doprovodným textem, výkladem a fo-

tografi emi. Tato aplikace je ke stažení ZDARMA pro 

telefony a tablety se systémem iOS a Android. 

Samotné Pivovarské muzeum se nachází 

v  unikátním zachovalém právovárečném domě 

z 15. století v samotném centru Plzně. Návštěvní-

ci mohou absolvovat na jednom místě prohlídku 

jak samotných expozic Pivovarského muzea, kde 

dýchá atmosféra výroby, způsobu podávání a pití 

piva v průběhu několika staletí, tak prohlídkovou 

trasu rozvětveného plzeňského historického pod-

zemí, unikátního labyrintu chodeb a sklepů. 

Pivovarské muzeum a Plzeňské historické podzemí
Veleslavínova 6, 301 14 Plzeň
tel.: +420 377 235 574
e-mail: muzeum@prazdrojvisit.cz
www.prazdrojvisit.cz/pivovarske-muzeum 

Pivovarské muzeum 
v Plzni láká 

V  depozitářích Pivovarského muzea se skrývají 

stovky exponátů a  tisíce fotografi í a  dokumentů, 

které nejsou běžně vystaveny. Tyto předměty do-

kumentují nejen historii výroby piva, jeho dopravu 

zákazníkům, stáčení nebo čepování, ale i výstavbu 

plzeňských pivovarů a proměny samotného měs-

ta. Nyní je část tohoto skrytého bohatství zpřístup-

něna návštěvníkům, kteří si dobové fotografi e, 

plány historických zařízení a další zajímavé doku-

menty mohou prohlédnout na řadě dotykových 

obrazovek umístěných na prohlídkové trase. Pro-

hlídka muzea je nyní více interaktivní a jistě zaujme 

všechny milovníky historie piva a starých řemesel. 

Například v  expozici věnované bednářskému ře-

meslu si návštěvníci mohou sami vybrat z několika 
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perskohorská větev Zlaté stezky, založená Karlem 

IV. Jako hraniční přechod fungoval do roku 1945. 

V místech, kde stezka překračovala zemskou hranici, 

stála šibenice spravovaná do 18. století z Grafenau. 

Popraviště tvořily dva zděné sloupy spojené nahoře 

břevnem. Jeden sloup byl osazen na české a druhý 

na bavorské straně. Hrdelní právo v tomto odlehlém 

úseku cesty vykonávalo zvláštní řízení. Zloděj či vrah 

dopadený na stezce byl dopraven k popravišti, kde 

ho odsoudil soud sestavený z obchodníků právě pu-

tujících po stezce (odtud německé „Auf dem Hoch-

gericht“ – „Na Popravišti“ nebo „Na Spravedlnosti“). 

Stával tu také stánek s chlebem pro soumary, kam 

jej dodával pekař z Grafenau každý týden a platilo se 

za něj do pokladničky. Po roce 1706 a zákazu dovozu 

bavorské soli do Čech přechod využívali pašeráci, 

pěší či procesí věřících z Bavorska při pouti na Sva-

tou horu u Příbrami. 

Stezka na Luzný (1373 m) přes Modrý sloup 

z Březníku Luzenským údolím měla být pro pěší 

otevřena v červenci 2013. Leč krajský soud vyhověl 

žalobám aktivistů a její otevření zakázal. Jedinou 

cestou na Luzný z Březníku je tak cesta (od 15. 7. 

do 15. 11.) po úbočí Špičníku, ne však Luzenským 

údolím a přes Modrý sloup. Nebo to můžete vzít 

„z druhé“ strany. Z parkoviště pod Luzným v Ně-

mecku vám výstup zabere asi 2 hodiny a zvolit si 

můžete zajímavější a náročnější cestu Letní, nebo 

méně náročnou Zimní. Z Luzného na Modrý sloup 

sejdete po kmenném moři a po značené trase úbo-

čím Luzného dojdete k hraničnímu kameni. Odtud 

se vydáte pěšinou mezi borůvčím k Modrému slou-

pu. Zpět na parkoviště vás dovede široká zpevněná 

cesta kolem „skleněné bárky na dlani“.

Když to jinak nejde...
Prvním tipem je turistům dlouho odpíraný 

Modrý sloup (Blaue Säulen) ze šumavské stra-

ny. Leží v sedle mezi vrcholy Luzného a Špičníku 

(1197 m n. m.), kam stále platí zákaz vstupu. Název 

Modrý sloup vznikl roku 1806 při vytyčování hranic 

Bavorského království a byl tu vztyčen bílomodrý 

bavorský sloup. Ale už roku 1356 tudy vedla kaš-

Kdo Šumavu zná, ví, že sem můžete jezdit, jak jen to jde, a přesto budete nacházet 
neobjevené či nové. Tradiční šumavská lákadla na to hřeší a jejich turistická 
obliba je nechává usínat na vavřínech. Naštěstí jsou i místa, která o vaši přízeň 
teprve bojují, proto jejich nabídka nepostrádá nápad, zážitek, zábavu, vtip, ale 
i poznání či tolik potřebný turistický servis. Pro ty, kteří netouží jen po pekárnách, 
cukrárnách, restauracích či expozicích a stále stejných trasách, kde se čas zastavil 
nebo zub času zahlodal, mám pár tipů na výlet, kam se v září na Šumavě vydat.   

Podzimní Šumavou 
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Česko-německý hřbitov 
a kostel v Novém Světě

Novosvětský hřbitov přečkal sice poválečná 

ničení 1945, ale nepřečkal příkaz úředníků z  roku 

1976. S ním také kostel sv. Martina, které společně 

sloužily obyvatelům bývalých osad Borová, Černá, 

Hrabětická, Pravětínská, Švajglova a  Svinná Lada, 

Paseky, Šindlov, Zahrádky a  Zelená Hora. Ve spo-

lupráci s  německými rodáky a  obcí Philippsreut 

byla v roce 2006 provedena pietní úprava prostoru 

hřbitova a pomníku padlých z 1. světové války (vy-

svěceno v říjnu 2008). V roce 2010 došlo k odkrytí 

základů původního zdiva kostela a kamenné dlaž-

by. V  presbytáři byl umístěn kamenný oblouk se 

skleněnou plastikou a kamenný stůl symbolizující 

hlavní oltář (posvěceno v srpnu 2010). 

Soumarské rašeliniště
Soumarský Most, kde se nachází populární 

vodácké tábořiště a kemp, leží v nadmořské výšce 

750 m. Ve středověku tu vedla Zlatá stezka a kara-

vany soumarů tu brodily přes Teplou Vltavu, přes 

kterou tu byl později postaven pevný most. V těs-

ném sousedství se rozkládá rozsáhlé rašeliniště, 

kde vznikla naučná stezka „Soumarské rašeliniště“. 

Okruh vám zabere necelé dvě hodiny volné chůze, 

částečně po povalových lávkách, kolem naučných 

panelů a včetně výstupu na devítimetrovou vyhlíd-

kovou věž. Měří asi 1,5 km a zpět k Soumarskému 

Mostu se budete vracet po zelené meandry řeky, 

lužním lesem nebo kolem předválečných opevně-

ní – řopíků (asi 1 km). Otevřeno je denně od června 

do října.  Luděk Sládek

Soví voliéry v Borové Ladě
Co vám říkají sýc rousný, kulíšek nejmenší, puš-

tík bělavý i obecný nebo výr velký, kalous ušatý, sý-

ček obecný či sova pálená? Ano, jedná se o druhy 

sov, které jsou u nás chráněny, protože patří k ubý-

vajícím druhům. Jedinečnou ukázku sovích druhů 

vyskytujících se v  různých částech Šumavy nabízí 

návštěvnické centrum Bubo bubo.

Otevřeno je od května do září a stup je zdarma. 
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Oslavy výročí 
řeky Ohře
Bude tomu 1210 let od první písemné 
zmínky o řece Ohři, tehdy známé ještě 
jako Agara. Destinační agentura Dolní 
Poohří si proto chce společně s městy 
ležícími na této řece připomenout 
toto velkolepé výročí připadající na 
rok 2015. Velkolepé výročí si zaslouží 
velkolepé oslavy, proto se s přípravami 
musí začít již dnes. 

Prvně zmiňuje řeku Ohři-Agaru a Krušné hory-

-Fergunna Chronicon Moissacense v 9. století. Vý-

ročím chceme připomenout význam řeky v našem 

životě i v životě našich předků. K oslavám se kromě 

Ústeckého kraje a  měst na toku řeky připojí také 

kraj Karlovarský a  partneři z  Německa, kde Ohře 

pramení. Právě u  německého pramene ve Smrči-

nách budou oslavy začínat, skončí pak symbolicky 

v místě, kde končí svou pouť i řeka Ohře – v Lito-

měřicích. 

Plánujeme vydat knihu, která se zaměří na po-

věsti a báje spojené s Ohří. Přiblíží také historii živo-

ta na řece, připomene velké povodně, ale i slavné 

osobnosti, které měly k řece vztah. V plánu je také 

putovní výstava či vytvoření speciálních regionál-

ních produktů, jako je víno nebo pivo, spojených 

s  patronkou řeky – vílou Egerií. Chceme ale také 

zapojit veřejnost formou soutěží a  věříme, že se 

k nám připojí například restaurace nabídkou spe-

ciálních regionálních jídel. Vyvrcholením celoroč-

ních akcí pak budou velké „Slavnosti řeky v Kadani“. 

Destinační agentura Dolní Poohří, o. p. s.
sídlo: nám. Prokopa Velkého 1951, 438 01 Žatec
provozovna: Sladovna, Masarykova 356, Žatec
mobil: +420 731 086 714
www.dolnipoohri.eu

Zahrada
ech

tradi ní prodejní výstava
12. – 20. 9. 2014

Otevírací doba: 
od 900 do 1800 hodin

Záštitu poskytli:

Hejtman
Ústeckého kraje
Old ich Bubení ek

Zeliná ská
unie ech 
a Moravy, o.s.

eský svaz
v ela , o.s. 
okresní
organizace
Litom ice

Unie ovocná  
Severo eského 
kraje

Okresní agrární komora Most

www.zahrada-cech.cz

2014 Zahrada inzerát 131x125 mm.indd   1 14. 8. 2014   15:54:28
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páteční program, 12. září

V zámeckém areálu v Michálkově ulici proběhne 

od 17 hodin Festival regionálních kapel.

hlavní scéna, sobota 13. září 

zámecký park Michálkova 

10.30 MILAN MUDROCH – SHOW PRO DĚTI

12.30  JIŘÍ SCHELINGER REVIVAL

www.schelinger-revival.cz

14.00  GEORGE & BEATOVENS

www.karelkahovec.cz

15.30 WOHNOUT www.wohnout.cz

17.00 MIROSMAJDA.COM www.mirosmajda.com

18.30 ILONA CSÁKOVÁ & BAND www.csakova.cz

20.30 XINDL X www.xindlx.cz

22.00 PORTLESS www.portless.cz

vedlejší scéna, sobota 13. září 

nádvoří 

10.30 RICHARD ADAM

11.30 ŠERMÍŘI ASKALON

11.45  NÁVŠTĚVA 

Z PARTNERSKÉHO 

MĚSTA 

DESSAU-ROSSLAU

13.00  PŘÍCHOD DRUŽINY 

PRAOTCE ČECHA 

13.20 MONOKL (www.monoklband.cz)

14.40 PAVLÍNA FILIPOVSKÁ A KAREL ŠTĚDRÝ

15.40 ŠERMÍŘI ASKALON

16.05 MARCEL ZMOŽEK (www.marcelzmozek.cz)

17.30 KARAMEL (www.karamelrock.cz)

18.30  ALEŠ BRICHTA a KARAMEL

(www.brichta.cz) 

20.15 BONUS (www.bonusorchestra.cz)

21.30  INA URBANOVÁ BAND SUZI + TINA 

(www.inahanybany.cz)

Historici v Roudnici – 13. ročník, sobota 13. září

  10–14 hod. výstava spojená se soutěží elegan-

ce v kategoriích auto a moto do r. v. 1945, auto 

a moto od r. v. 1946 

 13 hod. soutěžní módní přehlídka dobového 

oblečení 

 14 hod. vyhlášení výsledků všech soutěží 

a předání cen 

 14.30 slavnostní defi lé vozidel a  start spanilé 

jízdy krajinou Podřipska (cca 50 km)

 16 hod. návrat

Informační centrum Roudnice n. L.
Karlovo nám. 21, 413 01 Roudnice
tel.: +420 416 850 201-2
e-mail: info@roudnicenl.cz
www.roudnicke-vinobrani.cz
www.roudnicenl.cz

Roudnické vinobraní

Své odpovědi nám posílejte do 15. 9. 2014 z www.kampocesku.cz nebo poštou na adresu redakce.
Tři autoři správných odpovědí od nás dostanou mapy vydavatelství Kartografie PRAHA, a.s.

www.kartografie.cz

Součástí které řady map, vydávaných 
Kartografií PRAHA, a.s., je uvedená 
mapa Pivovary České republiky?

a) Poznáváme Českou republiku

b) Turistické mapy České republiky

c) Tematické mapy České republiky?
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timi 13. 6. 1942. Tentýž osud stihl Pavlovu sestřenici 

Hanu, jejího muže Kurta, tetu Frederiku, bratrance 

Roberta, sestru babičky Kláru, bratra babičky, strýce 

Arnolda, sestru tety Sofi e Elsu i jejího bratra Ludvíka, 

jeho ženu Trudu a syny Stefana a Honzu. Všichni byli 

posláni nejprve do terezínského ghetta a odtud do 

koncentračních táborů Osvětim, Piaski a Treblinka 

nebo do minského či lodžského ghetta. Z početné 

rodiny přežili peklo holocaustu jen tři.

Pavel s Ottou byli v Polsku odvedeni a po ob-

sazení části Polska Rudou armádou internováni 

v různých táborech, nejdříve v městečku Kamenec 

Podolský, odtud pokračovali do Olchovce, Jarmolin-

ce, Oranki a Suzdalu. Těsně před napadením SSSR 

se dostali transportem přes Moskvu do Oděsy, lodí 

do Istanbulu, odtud vlakem do přístavu Mersina 

a dále egyptskou nákladní lodí do Haify. Tady se 

stali příslušníky Československého pěšího praporu 

11 – Východní, pod velením pplk. Karla Klapálka. 

Pavel se tu také setkal s bratrem Janem. Pěší prapor 

18. března překročil Suezský průplav a dorazil do tá-

bora v Agami na předměstí Alexandrie a byl nasazen 

na frontové pozice u hranic Egypta, poté u hranic 

Sýrie a nakonec do obklíčeného Tobruku. Po jeho 

osvobození byli vojáci přeškoleni na protiletadlové 

dělostřelectvo a Pavel se dostal jako obsluha děla 

do Bejrútu. Tady se Pavlovi naskytla možnost dostat 

se do britského královského letectva. Po jedenácti-

týdenní plavbě lodí zakotvili v britském Glasgow. 

V Anglii se Pavel setkal s otcem, který se po obsaze-

ní Polska dostal do Litvy, odtud v den jeho okupace 

do Norska a dále rybářskou lodí do Británie.

Pavel byl zařazen k 311. československé bom-

bardovací peruti RAF. Prošel výcvikem na telegra-

fi stu i střelce a létal na amerických čtyřmotorových 

letounech B-24 Liberator. Byl přidělen do osádky 

kpt. Rudolfa Protivy. Jejich prvním bojovým úko-

lem byla ochrana invazních vojsk při Dni D. Poté 

podnikali protiponorkové hlídkové lety nad Biskaj-

ským zálivem a Severním mořem, po ukončení války 

eskortovali německé ponorky, které se vzdaly, do 

britských přístavů. 

Pavel se s celou osádkou vrátil do Prahy v srpnu 

1945. Do začátku roku 1946 dál létal mezi Prahou 

a Británií a v květnu 1946 odešel z armády a získal 

práci u Československých aerolinií, kde létal na do-

mácích i zahraničních linkách až do roku 1950, než 

byl propuštěn. 

Oženil se v  roce 1946 a  rodina se rozrostla 

o dvojčata, dcery Idu a Líbu, a později o další dce-

ru Dášu. V roce 1953 se 

rozvedl a  ponechal si 

dvojčata. Díky znalosti 

jazyků pracoval jako 

překladatel. Protože 

nemohl v  zaměstnání 

zůstat, nastoupil ne zce-

la dobrovolně do dolů 

v  Ostravě. Po návratu 

do Prahy   pracoval 

v různých zaměstnáních a na ministerstvu dopravy 

od roku 1965. A protože se v Pražském jaru netajil 

podporou Alexanderu Dubčekovi, byl po sovětské 

invazi v roce 1968 znovu propuštěn. Získal práci 

v Psychologickém ústavu FF v Praze, kde působil 

od roku 1971. Tady se v roce 1972 také seznámil 

se svou druhou manželkou Annou, se kterou se po 

roce vzali. 

Pavel Vranský je dvojnásobným nositelem Čes-

koslovenského válečného kříže 1939, trojnásobným 

držitelem medaile Za chrabrost před nepřítelem, 

nositelem státního vyznamenání Za zásluhy o stát, 

Československé medaile za zásluhy I. stupně, Zá-

služného kříže III. stupně, Vojenské pamětní me-

daile č. 16154 se štítky VB a SV, Pamětní medaile 

MO k výročím osvobození. Je ale také nositelem 

vyznamenání The Afrika Star se štítkem 8th Army, 

The Air Crew Europe Star se štítky France, Germany 

a The War Medal 1939–1945, jakož i vyznamenání 

polských a slovenských. 

Pro Památník Terezín Luděk Sládek 

(nekrácená verze na www.kampocesku.cz)

Brali se roku 1920 a Pavel se narodil 29. dubna 

1921 a jeho mladší bratr Jan 20. dubna 1924. Tatínek 

často měnil zaměstnání a stejně často se rodina i stě-

hovala. Bydleli ve Frýdlantu nad Ostravicí, od roku 

1927 v Bohumíně, v roce 1933 se přestěhovali do 

Ostravy. Pavel tu s bratrem navštěvoval židovskou 

mládežnickou organizaci Tchelet lavan a tělocvič-

nou jednotu Makabi. Pavel navštěvoval Reformní 

reálné gymnázium, kde ovlivnila jeho další život vy-

právění dvou profesorů – legionářů. Odešel z kvinty 

a jako patnáctiletý nastoupil do učení v mlékárně 

bratří Krämerů v Ostravě-Přívoze. V roce 1937 složil 

tovaryšské zkoušky a nastoupil do Zemské mlékař-

ské a sýrařské školy v Kroměříži. Zatímco procházel 

jednotlivými provozy, přišel Mnichov a obsazení 

zbytku republiky. Tatínek chtěl, aby s maminkou 

odešli do Polska, ale ta odmítala, protože se musela 

starat o svého otce. Proto tatínek opustil republiku 

sám a věřil, že zbytek rodiny za ním přijde později. 

Když přijel Pavel počátkem května 1939 do Os-

travy, zjistil, že jeho kamarád Otto Hornung tajně 

přešel do Polska, stejně jako Pavlův otec, a bratr 

Jan byl v táboře, kde se připravoval na odjezd do 

Palestiny. Druhý den už seděl v autobuse do Ostra-

vice. Před odjezdem se ještě viděl s maminkou, která 

stála na druhé straně náměstí, odkud mu nenápad-

ně zamávala. Tehdy ji viděl naposledy. Podařilo se 

mu překročit polské hranice a doputovat do Kra-

kova, kde získal informace o emigrantském centru 

a o možnosti vstoupit do formující se českosloven-

ské jednotky pod velením Ludvíka Svobody. V Kra-

kově se sešel s otcem i kamarádem Ottou. Z Polska 

Pavel s otcem několikrát telefonicky kontaktovali 

maminku a přemlouvali ji, aby odešla za nimi. Avšak 

až koncem roku 1940 se jí podařilo umístit otce do 

židovského starobince v Ostravě, ale to už nemohla 

přejít do Polska obsazeného Němci. Odešla nejdříve 

do Prahy a pak do Brna, kde žili otcovi bratři Arnošt 

a Robert s rodinami. Odtud byla 16. listopadu 1941 

deportována do ghetta v běloruském Minsku, od-

kud se už nevrátila. Stejně dopadla i většina členů 

rodiny. Strýc Robert byl transportován 31. 3. 1942 

do terezínského ghetta a odtud do Osvětimi, kde 

zahynul. Jeho žena, Pavlova teta Sofi e, byla trans-

portovaná do Terezína 29. 3. 1942 a odtud do Osvě-

www.pamatnik-terezin.cz
www.facebook.com/TerezinMemorial

Pavel Vranský se narodil v Lipníku nad Bečvou, kde byl 
matčin otec dlouhá léta notářem. Pavlův tatínek Filip 
Wechsberg byl inženýr chemik a maminka Ida, rozená 

Rokotnicová, vystudovala ve Vídni matematické vědy. V té době byl tatínek 
odveden do rakousko-uherské armády a zúčastnil se ofenzivy na Piavě, kde byl 
raněn a dostal malárii. Převezen byl do nemocnice ve Vídni, kde Pavlova matka 
pracovala jako dobrovolná sestra a tam se také seznámili. 

plk. v. v. Pavel Vranský

rodiče Ida a Filip na Blízkém Východě

s bratrem Janem poslední štědrovečerní večeře 331. perutě 1944

Kolik životů 
na takový život
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Vladimír Vedraško 
Invaze Československo 1968

První české vydání svědectví jednoho 

z  klíčových sovětských aktérů vpádu 

vojsk Varšavské smlouvy do Českoslo-

venska.

Na jaře roku 1968 dostal generál Alek-

sandr Michajlovič Majorov (1920–2008), 

velitel 38. armády Přikarpatského vojen-

ského okruhu, rozkaz vpadnout „do ČSSR 

s cílem potlačit a v případě nutnosti zni-

čit kontrarevoluci na jejím území“. V roce 

1998 podal jako vůbec první z velitelů, 

kteří uskutečnili srpnovou invazi do Čes-

koslovenska, o tehdejších dramatických 

událostech svědectví, jež k vydání připra-

vil ruský novinář Vladimir Vedraško.

Výsledkem je kniha přinášející mnoho 

dříve nepublikovaných informací a autentických ukázek dobových hlášení. Po šestnácti 

letech se s touto unikátní publikací konečně mohou seznámit také čeští čtenáři. Součástí 

knihy je i nově sestavená příloha tvořená fotografi emi ze sbírek Ústavu pro soudobé 

dějiny, Muzea Policie ČR a ČTK.

cena: 299 Kč,  www.kniha.cz

? 
Jakou barvu vlasů má hlavní hrdina Alva?

a) černou

b) blonďatou

 c) zrzavou

Své odpovědi posílejte do 15. září 

z www.kampocesku.cz nebo poštou na adresu 

redakce. Tři autoři správných odpovědí obdrží od 

Edice ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní 

síti nebo v internetovém knihkupectví České 

televize www.ceskatelevize.cz/eshop.

Colette Baron-Reid 
Kouzelná mapa provází na cestě životem

Kniha pojednává o  tom, jak 

najít správnou cestu – ne 

 ovšem na výletě, ale v krajině 

vlastního života. Je určena pro 

všechny, kteří by rádi došli 

svého cíle. Jak najít správnou 

cestu svým životem? Jak se 

stát spolutvůrcem vlastního 

osudu? A  jak potkat štěstí? 

Tyto i mnohé další otázky bu-

dou zodpovězeny v této knize. 

Pomáhá najít smysl a magii na-

šeho životního příběhu a po-

pisuje mocné síly, které naše 

cesty předurčují. Kniha nás 

především povzbuzuje, pro-

tože pomáhá pochopit smysl 

toho, v jaké životní situaci jsme se právě ocitli a do jaké další „krajiny“ 

můžeme dojít. V Kouzelné mapě provázejí čtenáře imaginární „kouzel-

né“ postavy z mýtů a pohádek.

cena: 299 Kč, www.synergiepublishing.com

ký h ká k d b ý h hláš í š á

Klára Smolíková 
Vynálezce Alva

Malý vynálezce Alva je brýlatý kluk toužící po tech-

nických vymoženostech třetího tisíciletí. Své jmé-

no „zdědil“ po slavném Thomasi Alvovi Edisonovi. 

Jako každý génius, i Alva je nadán nezměrnou fan-

tazií a nadšením pro tvoření, které ve spojení s jeho 

zmatkářstvím vedou k  nečekaným zápletkám 

a ještě nečekanějším rozuzlením. S kamarády De-

nisou a Filipem tvoří nerozlučnou partu, která zaží-

vá mnohá veselá dobrodružství ve škole i mimo ni.

Bohatě ilustrované vtipné příběhy pro malé i velké 

jsou na konci kapitol doplněny o  komiksové epi-

zody. 

cena: 299 Kč

Ondřej Kudrna 
Meda Mládková 

Čerstvou novinkou na pultech knihkupců je kniha Meda 

Mládková, která mapuje životní osud Medy Mládkové, který 

se naprosto vymyká malým českým dějinám. Začíná v rodině 

despotického otce, pivovarského sládka, a vrcholí v pozici 

uznávané sběratelky a mecenášky umění, která pomohla 

světu objevit jednoho z prvních abstraktních malířů, Fran-

tiška Kupku. Celý život si šla umanutě a odvážně za svým. 

Když utíkala před Hitlerem a později před komunisty, když 

dobývala srdce svého budoucího muže, spoluzakladatele 

Mezinárodního měnového fondu Jana Mládka, nebo když 

svými aktivitami v  exilu podporovala utlačované české 

umělce a prosazovala jejich díla do amerických a evrop-

ských galerií. Po listopadové revoluci se pak vrátila do vlasti 

a věnovala svou sbírku české společnosti. Získala 

a zrekonstruovala pro ni i výstavní prostor – pražské 

Sovovy mlýny, které se tak proměnily v Museum 

Kampa. Symbol jejího celoživotního díla.

cena: 265 Kč 
www.academia.cz

?
V kolika zemích se odehrává osud Medy 

Mládkové?

a) 5

 b) 6

 c) 7

Své odpovědi posílejte do 15. září z www.

kampocesku.cz nebo poštou na adresu redakce. 

Tři autoři správných odpovědí obdrží knihu Meda 

Mládková věnovanou nakladatelstvím Academia.
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Když malí nevědí, 
velcí poradí…
1. Čím se proslavilo město ve světě? 

a) výrobou bižuterie

b) výrobou osobních automobilů

c) výrobou piva

2. Ve kterém kraji se město nachází? 

a) v Královéhradeckém

b) v Ústeckém

c) v Libereckém

3. Znáte zdejší rodačku, atletickou šampi-

onku? 

a) Miroslava Knapková

b) Barbora Špotáková

c) Zuzana Hejnová

4. Čím bývala budova, kde je dnes infocen-

trum? 

a) katolickou farou

b) jezuitskou školou 

c) zámkem Vartenberků

?
Své odpovědi nám posílejte do 15. září 

z www.kampocesku.cz nebo na adresu 

redakce. Pro deset autorů správných 

odpovědí máme připraveny ceny věnované  

Jabloneckým kulturním a informačním 

centrem, o.p.s.

mentované prohlídky. Medailérskou tradici bude 

již tradičně zastupovat Střední uměleckoprůmys-

lová škola, kde si budou moci zájemci vlastnoruč-

ně vyrobit medailku lvíčka. Je připraven i historic-

ký autobus, který bude celý den projíždět městem 

a propojí zastavení poznávací trasy i další památky, 

jež nejsou do poznávací trasy zahrnuté. 

 

Program
9.00 Slavnostní zahájení Dne evropského dědictví 

v  kostele sv. Anny, zpřístupnění všech památko-

vých objektů.

9.30–10.00 Svatokryštofské žehnání dopravním 

prostředkům u  kostela sv. Anny, výjezd historic-

kého autobusu.

9.00–14.00 Poznávací rodinná trasa s úkoly. 

14.00 Uzavření stanovišť poznávací trasy.

17.00 Uzavření památkových objektů, ukončení 

ražby lvíčka.

Jablonecké kulturní a informační centrum
Kostelní 1/6, 466 01 Jablonec nad Nisou
tel.: +420 483 356 201 
mobil: +420 774 667 677
e-mail: info@jablonec.com

www.jablonec.com

Rodinná trasa s úkoly pro 
malé návštěvníky 

Vydejte se na pouť, na které vás bude provázet 

svatý Kryštof, jeden ze čtrnácti svatých pomocníků 

v nouzi, patron cestujících, poutníků, řidičů, letec-

kých záchranářů a  mnoha dalších povolání, která 

souvisejí především s dopravou a cestováním. Tra-

sa bude otevřena od 9 do 14 hodin. Na každém 

stanovišti vás čeká skautská hlídka, která vaši ná-

vštěvu stvrdí na pracovním listě razítkem. Cíl tra-

sy je v Domě Jany a Josefa V. Scheybalových, kde 

všichni účastníci, kteří získají alespoň čtyři razítka 

za splněné úkoly, dostanou odměnu. Děti navíc 

zdarma obdrží medailonek svatého Kryštofa. 

Zastavení na trase:
   Dům Jany a Josefa V. Scheybalových 

   Nová radnice, zasedací místnost v 1. patře

   Kubálkova ulice, bývalá zastávka tramvaje

   Eurocentrum, výstava Se skřítkem Pastel-

kou do pohádky

   Městská knihovna

   Galerie Belveder

   Jablonecká přehrada

Památkové objekty budou otevřeny od 

9  do 17 hodin a  jsou v  nich připraveny pro-

hlídky, výstavy, hudba, program pro děti, ko-

fo
to
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Již tradičně se během září otevřou návštěvníkům nejvýznamnější 
památkové objekty města. Letošní ročník Dne evropského dědictví 
se bude konat v sobotu 13. září. Pro malé i velké bude otevřeno 
celkem 14 památek. 

Den evropského dědictví 
v Jablonci nad Nisou

KKAAMM  pprroo  dděěttii

www.kampocesku.cz   20



Babí léto 
v Teplických skalách 
Doba prázdnin a dovolených skončila, 
ale nezoufejte, na návštěvu Teplických 
skal je právě nyní ten správný 
čas. Procházku divokým skalním 
labyrintem, jehož monumentální 
krása doslova bere dech, si vychutnáte 
na podzim zrovna tak jako v létě 
– a možná i víc. Skály totiž v záři 
podzimních slunečních paprsků 
a padajícího listí získávají úplně jiný, 
okouzlující ráz. 

Šestikilometrový okruh s  masivními Chrámo-

vými stěnami, úzkými soutěskami Anenského údo-

lí, malebnými zákoutími a velkolepými vyhlídkami 

už navíc není tolik zatížen návštěvníky. Výlet napříč 

labyrintem těchto divokých skal vám bude mnoh-

dy připomínat zkamenělé město, jehož věžovité 

domy byly zaklety do roztodivných útvarů – do 

„skalních měst“. Zvláštní zmínku si zaslouží i strmý 

výstup po železných schodech na zříceninu stře-

dověkého strážního hradu Střmen, z jehož vrcholu 

se vám naskytne nádherný výhled na blízké i vzdá-

lenější okolí – to vše opět podtrženo a dokresleno 

odlesky zbarvujícího se listí, chladem babího léta 

a zbytky letních slunečních paprsků. Oběma zdejší-

mi skalními městy je ke konci hlavní sezony veden 

turistický pochod Teplicko-adršpašská 33 (www.

TA33.cz), její letos již 25. ročník startuje 20. září. 

Ve stejný den se pak v Teplicích nad Metují koná 

jeden z  nejtěžších maratonů horských kol u  nás 

– Specialized Rallye Sudety (www.redpointteam.

cz). Posledním překvapením pro návštěvníky bude 

toho samého dne slavnostní otevření rozhledny na 

vrcholu Čáp (785 m n. m.).

Turistické informační centrum
Horní 13, 549 57 Teplice n. Metují
tel.: +420 491 581 197
mobil: +420 775 761 003
e-mail: info@teplickeskaly.com
www.teplickeskaly.com
www.teplicenadmetuji.cz

Můžete tam dojít po červené z Trosek – kou-

zelnou cestou, která vede chvíli polem, chvíli le-

sem a nakonec po svahu nad rybníkem Nebákem. 

Nebo se tam dá dojet autem silničkou z  obce 

Roveň. Nejkrásnější je ale trasa od rybníka Věžák 

kolem Přibylovy bažiny, říčky Žehrovky, dále přes 

Podsemín a  kolem Podsemínského rybníka... Na 

jaře jsou tu louky plné bělostných bledulí, potoky 

lemují žluté blatouchy a teplo jarního slunce láká 

žáby. Podzim se tu naopak zahalí do červené, oran-

žové a  celé řady odstínů hnědé. Můžete zahléd-

nout volavku, vzácného mloka, srnky pasoucí se na 

louce u  lesa nebo cítit vůni vody, lesa, luk či skal 

a čím blíže budete k Nebákovu, tak i vůni táborá-

ků a pečených buřtů. Když zavřete oči, můžete se 

vrátit v čase a slyšet klapot dávných mlýnů, kytary 

trempů nebo výskání dětí, co sem dodnes jezdí na 

tábory. Nebákov i údolí říčky Žehrovky mají boha-

tou historii, o  níž poutavě vypráví Jaroslav Egert 

v knížce Historie mlýnů na Žehrovce. Má ale i svou 

současnost, k níž neodmyslitelně patří pohostinní 

majitelé restaurace, dobré jídlo, pití i nálada, která 

tu vládne. Nebákov jistě stojí za návštěvu.

Martina Pokorná, Liberec

Železný Brod – 
sklářské slavnosti
Sklářské slavnosti Skleněné měs-

tečko kde jinde než ve skleně-

ném městečku Železný Brod. 

Vždy třetí víkend v  září  

oslavy sklářského řemes-

la a umění  s bohatým 

kulturním a  dopro-

vodným programem 

pro celou rodinu.

Turistické informační 
centrum Železný Brod

tel.: + 420 483 353 333
www.zeleznybrod.cz

Údolí barev, vůní a vzpomínek
Je schoulené mezi chladnými stěnami skal a vine se jím říčka – tichá, skromná, 
vlídná. Jako korálky na šňůrce jsou na jejím toku „navlečena“ místa, kde kdysi 
klapaly mlýny a život v nich plynul stejným tempem jako voda v řece. Jedno z těch 
míst je mi obzvlášť milé – Nebákov.  
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Snad proto na vrcholu žádná stavba nevydrže-

la, přestože tu v minulosti stávala rozhledna z roku 

1899 a o několik set metrů níže i tzv. Lichtenštejno-

va chata postavená v roce 1912. To je ale minulostí. 

Počátkem 70. let 20. století došlo k  jejich stržení 

a dnes tu po nich najdete jen ruiny či základy. Zato 

tu je trojmezní kámen Českého království, Morav-

ského markrabství a Kladského hrabství, nebo kou-

sek od základů zbořené chaty také soška slůněte. 

ještě dodávám, že několik set metrů pod vrcholem 

pramení řeka Morava. Nejužívanější a  nejkratší 

cestou na vrchol je žlutá značka, která se částečně 

kryje s Naučnou stezkou Králický Sněžník a začíná 

u rozcestníku Dolní Morava. Ostatní trasy jako zele-

ná, červená a modrá jsou sice delší, ale méně strmé 

a nabízejí myslím si zajímavější výhledy. Je na vás, 

kudy to k vrcholu vezmete, ale můžete si být jistí, 

že za dobrého počasí pro vás bude výhled odtud 

velkým zážitkem.    -lgs-

Osamoceně tu stojí napospas počasí i  vandalům, 

byť žulové, přec navětralé, bez ocasu a na vratkém 

pylonu. To mu ale nezabrání být neofi ciálním sym-

bolem Králického Sněžníku, přestože koluje řada 

dohadů o tom, jak se sem vlastně dostalo. Pravda 

je, že v průběhu roku 1932 ho tu osadil jako svého 

–  dnešní mluvou řečeno – maskota spolek Jescher. 

Vytesán byl v  kamenické fi rmě Förster ze Zlatých 

Hor, podle návrhu Amei Hallegerové. Pro úplnost 

Sněžník, na tom se shodneme 
Aby nedošlo k mýlce, řeč je o někdejším Kladském, nesprávně Kralickém 
a správně Králickém Sněžníku. Polsky se řekne Śnieżnik Kłodzki a německy 
Glatzer Schneeberg, Grulicher Schneeberg či zastarale Spieglitzer Schneeberg 
nebo Grosser Schneeberg. Pak si má jeden vybrat. No nic. Králický Sněžník 
(1 424 m n. m.) odvozuje své jméno od dlouhého zimního období, kdy mu 
sněhová čepice pokrývá vrchol až 8 měsíců v roce. 

Od roku 2011 probíhala rozsáhlá rekonstrukce jedenácti
objektů v rámci projektu Revitalizace zámeckého návrší
Litomyšl. Na projektu se podílely čtyři architektonické
týmy a jde o největší investiční akci v novodobých
dějinách města.

Slavnostní předání klíčů od objektů se uskuteční
v neděli 14. září 2014 ve 14 hodin před chrámem Nalezení
sv. Kříže. Zveme vás zároveň na doprovodný program,
na který je vstup zdarma:

SPIRITUÁL KVINTET • FLERET • BRAAGAS • OTEVŘENÉ PAMÁTKY • SLAVNOSTNÍ
MŠE SVATÁ • LITOMYŠLSKÉ VINOBRANÍ • FISHFEST • MEDOVÝ VÍKEND • VELKÁ
DĚTSKÁ CELODENNÍ HRA • ŠKOLA NA ZÁMKU • VÝSTAVA HISTORICKÝCH
VOZIDEL • ŘEMESLNÝ TRH • KRÁLÍCI Z KLOBOUKU• PERNŠTEJNSKÁ TRILOGIE...

více na www.litomysl.cz

Zámecké návrší:
otvíráme! Litomyšl • 13. a 14. září 2014

fo
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www.vychodni-morava.cz

Poznejte kraj vína a dobrých lidí, kteří vás na Moravě rádi vidí…

5.–7. 9. 2014

zapsání poutního kostela 
sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře do seznamu UNESCO

OSLAVY 
20. VÝROČÍ

Město Žďár nad Sázavou 
Vás srdečně zve na

20
U N ES CO

LET

Merce CUNNINGHAM
John CAGE    Robert RAUSCHENBERG

PRAHA    OSTRAVA    1964

John CAGE 
Concert for Piano and Orchestra (1958)

Christian WOLFF 
Music for Merce Cunningham (1955)

Toshi ICHIYANAGI 
Activities for Orchestra (1961)

Ostravská banda, Petr Kotík, Joseph Kubera, 
Daniel Squire, Nicole Morel a balet NDM 

Národní divadlo moravskoslezské, 
Ostravské centrum nové hudby  
a Národní divadlo uvádí  
hudebně-taneční performanci  
k 50. výročí vystoupení  
skupiny Merce Cunninghama 
(Merce Cunningham Dance Company) 
v České republice

24   09
28   09

2014

NDM Ostrava

ND Praha

18:30  Divadlo Antonína Dvořáka, Ostrava
20:00  Nová scéna – Národní divadlo, Praha

www.ostravavpraze.eu

1964
PRAHA

OSTRAVA
2014
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Poznáte, kam vedou?

a) do baziliky sv. Petra a Pavla (Vyšehrad)
b) do kostela sv. Mikuláše (Malá Strana)
c) do kostela sv. Josefa (Malá Strana)

a) vstup z kaple sv. Václava do Korunní komory
b) boční vstup z Chrámu sv. Víta do kaple sv. Václava
c) vstup z hlavní lodi Chrámu sv. Víta do kaple sv. Václava

a) do kostela sv. Petra a Pavla, Čáslav
b) do kostela sv. Jiljí, Křinec
c)  do kostela sv. Anny a sv. Jakuba, 

Stará Voda u Libavé

a) vstup z kaple sv. Václava do Korunní komory
b) boční vstup z Chrámu sv. Víta do kaple sv. Václava
c) vstup z hlavní lodi Chrámu sv. Víta do kaple sv. Václava

a) vstup z kaple sv. Václava do Korunní komory
b) boční vstup z Chrámu sv. Víta do kaple sv. Václava
c) vstup z hlavní lodi Chrámu sv. Víta do kaple sv. Václava

a) do kláštera Teplá
b) do kostela Nanebevzetí Panny Marie, Police nad Metují
c) do kláštera Porta Coeli v Předklášteří

Církevní památky na území České republiky jsou významnou 
součástí našeho architektonického dědictví. Posvátná místa 
či stavby křesťanů a židů, pozůstatky pohanských svatyní 
nebo v poslední době mešity muslimů jsou dokladem 
duchovního, sociálního a kulturního života a mnohdy 
překračují svým významem hranice země. Do všech vedou 
dveře či brány s krásnými portály – račte vstoupit.

? 
Své odpovědi nám posílejte do 15. září z www.kampocesku.cz nebo na 
adresu redakce. Pro tři autory správných odpovědí máme připravenou 
publikaci Rozhledny a ztracené hrady.   

a)  do kostela sv. Františka a Viktora, 
Ostrava-Hrušov

b) do kostela sv. Kateřiny, Olomouc
c) do kostela v Čečovicích

a)  do kostela sv. Jana Nepomuckého, 
Slatina pod Hazmburkem

b) do kostela sv. Jiří, Moravičany
c) do kostela sv. Václava, Přistoupim

1.1.

4.4. 6.6. 7.7. 8.8.

2.2. 3.3.

5.5.
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14:00   procházka městem, vojáci, paničky opavské, kapela, 

komedianti

14:00   vystoupení ratibořského swingového orchestru

15:00   komedianti ze starých časů

15:30 „Odpolední čaj ... od charlestonu po tango“ - dobové tance  

a módní přehlídka

15:45 „Staré dobré časy aneb Kabaret ze starého mocnářství“

16:30 „Partie krásného dragouna“ - jezdecké představení

17:00 „Za císaře pána aneb Tuto válku vyhrajeme“

17:30   CK polní kapela

18:00 „Kankán a konec starých dobrých časů“

14:00   kejklířská školička

17:00 „Kterak se komediantem státi“

- soutěže pro návštěvníky

- fotoateliér s dobovými rekvizitami

- historická kola a možnost projížďky

- kanón

- CK pošta

12:00   vystoupení hudebních skupin s repertoárem 

historických písní

12:45   pohádka pro děti

13:15   šikování průvodu

13:30   odpolední historický průvod

14:00   slavnostní ceremonie u příležitosti 790 let města 

Opavy

14:30   představení „Obrazy z historie města Opavy  

a Ratiboře“

15:00   kejklíři a komedianti

15:30   divadelní soubor z Ratiboře

16:00 „Na opavské hradby aneb Dlouhá válka třicetiletá“

16:30 „Jak válčili husité“

17:15   historické tance a malá módní přehlídka 

středověkých oděvů

17:30   mistři kordu meče i rapíru

18:00 „Písničky staré a nejstarší“

18:30   divadelní soubor z Ratiboře

19:00   bujaré tance opavských krčem a veselic

19:30   žoldnéři - mušketýři

20:00 „Žongléři a kejklíři na opavském rynku“

21:00   rytířský pěší turnaj o královnu opavských slavností

21:45   ohňová show

22:00   ukončení slavností

- mincovna

- historický kolotoč

- prodej řemeslných výrobků a ukázky dobových řemesel

15:00 „Rytíř a jeho kůň“ - výcvik oře ke klání rytířskému

18:00 „Rytíř Sysel z Holohlav aneb Kterak se rytíř  

a kůň do boje chystají“

- katovna

- rytířský a žoldnéřský tábor

- soutěže - rytířské hry pro malé i nejmenší

- historická střelnice - luky a kuše, vrhání seker

- jízda na rytířských koních

Bližší informace a letáčky s programem budou dostupné v Městském 

informačním centru (Horní náměstí 67, 746 26 Opava) a na webových 

stránkách www.opava-city.cz/oslavy.

Opava slaví 190 let
Slezská Opava letos oslaví 190 let 
a v rámci oslav, které se chystají na 
začátek září, čeká město celá řada 
zajímavých akcí. 

Mezi ty nejvýznamnější bezesporu patří Ná-

rodní zahájení Dnů evropského dědictví a  Opava 

a  Ratiboř historická. Tématem a  zároveň názvem 

národního zahájení budou „Návraty ke kořenům“. 

V  rámci Dnů evropského dědictví bude probíhat 

bohatý kulturní program a  v  Opavě bude taktéž 

zpřístupněno celkem 25 památek. Chybět nebu-

dou ani koncerty na Dolním náměstí v podání Lake 

Malawi a Buty. V rámci oslav 790. výročí Opavy se 

uskuteční akce s  názvem Opava a  Ratiboř histo-

rická. Na Horním náměstí vyroste v sobotu 6. září 

středověké městečko, v neděli pak v parcích v cen-

tru města návštěvníky přivítá atmosféra 1. poloviny 

20. století v programu s názvem „Krásné 20. století“. 

Na návštěvníky čeká bohatý kulturní program.

SOBOTA 6. 9. 2014
9.00  - 19.00 možnost vstupu do 25 otevřených 

památek

9.00 - 14.00, Mnišská ulice 

řemeslný trh Nositelů tradice lidových řemesel

9.00, prostor před kostelem sv. Václava 

koncert dechové hudby

10.00, kostel sv. Václava 

Národní zahájení Dnů evropského dědictví / 

slavnostní odhalení unikátního osmimetrového 

obrazu Antona Pettera „Zavraždění svatého 

Václava“ z roku 1844

NED LE 7. 9. 2014
17.00, Dolní náměstí
koncert kapely Lake Malawi

19.30, Dolní náměstí
koncert kapely Buty

Bližší informace a letáčky s programem budou dostupné v Městském 

informačním centru (Horní náměstí 67, 746 26 Opava) a na webových 

stránkách www.opava-city.cz/oslavy.

DOPROVODNÝ PROGRAM:
„Zmizelá Opava“ - po celé září budou v Opavě 

rozmístěny venkovní panely s historickými 

památek a soch, které dnes již nestojí, přímo  

v místech, kde se původně nacházely.

„Co je psáno, to je dáno/listiny promlouvají“ - 

výstava nejcennějších originálů listin k počátkům 

města Opavy. Po tři dny od 5. do 7. září denně od 9.00 

do 19.00 budou v klenotnici Obecního domu k vidění 

běžně nepřístupné nejstarší dochované listiny ze  

13. a 14. století.

„Chuť babího léta“ - 6. září bude v zámeckém parku 

v Kyjovicích od 14 hodin probíhat akce zaměřená na 

propagaci regionální výroby potravin, folklór  

a tradice. V rámci doprovodného programu 

proběhne také koncert slovenské zpěvačky Kristiny.

PÁTEK 5. 9. 2014
17.00, Dům umění 

vernisáž výstavy Nositelé tradice lidových řemesel 

(výstava potrvá do 15. 9. 2014, od 6. 9. 2014 bude 

doplněna o model města Opavy z 80. let)

19.00, sady Svobody

„Strašidla na hradbách“ / soutěže pro rodiny  

s dětmi

20.00, Dolní náměstí

 

www.kampocesku.cz   26

KAM na výlet



ná se může pochlubit ponorným potokem. Ztrace-

ný potok protékající místní částí Polka se propadá 

a  pak znovu vyvěrá v  obci. Po modré značce se 

z centra Vápenné dostanete k hájovně na svahu Ja-

sanového vrchu. Je to romantické místo s jezírkem 

obklopeným kolmými stěnami skal a  čistou prů-

zračnou vodou. Do sousední obce Žulová musíte 

pokračovat po červené značce. Minete zříceninu 

hradu Kaltenštejna a přes Andělské domky dojde-

te až do Žulové. V  obci se nachází zdejší největší 

pozoruhodnost – hradokostel. Na malém ostrohu 

nad městečkem tu najdete vysokou věž a  kostel. 

Na tom by nebylo nic divného, kdyby ovšem ta ku-

latá věž nebyla původní částí starého hradu. Hrad 

vznikl už v  roce 1290 a  fungoval až do třicetileté 

války. Pak byl postupně odbouráván, až zůstala jen 

kulatá hradní věž, ke které byl v roce 1820 přista-

věn klasicistní kostel sv. Josefa. Žulová je oblíbe-

ná především mezi milovníky přírodního koupání 

a také táborníky, protože je obehnaná množstvím 

lomů. Ze Žulové se pak můžete dopravit vlakem do 

Jeseníku nebo do Olomouce. Užijte si krásný výlet!

Marcela Kohoutová

Z města Jeseníku asi po 5 kilometrech dojdete 

na rozcestí k jeskyním Na Pomezí. Jedná se o kra-

sovou oblast s pěti jeskyněmi, které určitě stojí za 

prohlédnutí. 

Další úsek vašeho výletu povede výhradně jen 

lesními partiemi a na konci lesa už začíná obec Vá-

penná. V centru obce uvidíte velký vápencový lom, 

který je už mimo provoz. Málokdo ale ví, že Vápen-

Název obce prošel mnoha přeměnami od ná-

zvů Bulgarn, Puligarn, Pulkař, Pulgram nebo také 

Pulgáry. Název Bulhary nese od roku 1949, ale 

původní osada byla založena přibližně ve 12. sto-

letí. Pojďme se ale podívat do míst, která můžete 

právě v Bulharech navštívit. V okolí obce se nachází 

rozsáhlý lesní komplex s největší plochou teplomil-

ných šípákových doubrav na Moravě. Řeč je o Milo-

vickém lese, ve kterém můžete vidět dvě obory pro 

chov trofejní jelení, daňčí a mufl oní zvěře.

Pokud však holdujete spíše památkám, pak se 

vydejte na Pustý zámek, ležící mezi silnicí z Bulharů 

do Milovic a řekou Dyjí. Místo, které je v době let-

ních dní ukryto pod vysokými stromy, trávou a keři, 

rozhodně nepřipomíná místo, kde by lidé sídlili už 

v době bronzové. Ač toho z historie víme jen velmi 

málo, tak je na základě archeologického výzkumu 

potvrzeno již zmiňované osídlení v době bronzové 

i  pozdější středověké. Pakliže se vydáte na Pustý 

zámek o Vánocích, mějte na paměti, že se tu jeden-

krát za sto let zjevuje pes s  klíči v  tlamě. Zjeví se 

ale jen člověku skromnému a hodnému, a máte-li 

odvahu vzít mu klíče, stanete se majitelem pohád-

kového pokladu.

Marcela Ejemová

Vančurův Háj 
ve Slezsku
Přijměte pozvání na výlet do malé 
obce, která se rozkládá na pravém 
břehu řeky Opavy v Moravskoslezském 
kraji. Obec s 3 tisíci obyvateli se může 
pyšnit tím, že je rodištěm českého 
spisovatele Vladislava Vančury. Z Háje 
u Slezska pochází také otec Petra 
Bezruče, Antonín Vašek. 

Původní název obce je Háj u  Opavy. Obec je 

složena z  několika místních částí. Jednou z  nich 

je obec Háj, kde by turisté určitě neměli minout 

novogotickou kapli Panny Marie, která slouží jako 

galerie. Součástí obce je místní část Chabičov s no-

vorománským kostelem sv. Valentina vysvěceným 

v roce 1911. K Chabičovu náleží návrší Ostrá hůrka 

(315 m n. m.), které se stalo významným místem 

slezského obrození, v  letech 1869 a  1918 se zde 

konaly tábory lidu. Slezané se na nich hlásili k Če-

chám a Moravě a odmítali germanizaci. V roce 1918 

se zde uskutečnil manifest 40 tisíc lidí za vznik Čes-

koslovenského státu. Na počest manifestu zde byl 

slavnostně odhalen Památník slezského odboje. 

Němci ho na protest roku 1938 zničili, ale obno-

ven byl roku 1969. Další místní částí Hájů u  Slez-

ska je Smolkov. Na místě původní dřevěné tvrzi 

byl vystavěn barokní zámek. Veřejnosti bohužel 

zpřístupněný není, slouží jako domov pro seniory. 

V obci Smolkov můžeme objevit vojenskou památ-

ku Smolkovskou tvrz, kolem které vede naučná 

stezka. V místní části Jilešovice je kaple zasvěcená 

sv. Janu Nepomuckému a také mlýn, který dnes již 

neslouží svému účelu. Starý mlýn se také nachází 

v místní části Lhota a nese název „Mlýn u vodníka 

Slámy“.  

Hedvika Koubková

Jesenickem pěšky i na kole
Nechte doma auto a vyrazte na výlet na kole nebo po svých. Do výchozích míst 
dorazíte většinou vlakem a pak se vydáte za krásnými kouty Jesenicka. Ocitnete se 
v malebném prostředí zdejších lesů a vesniček s neobvyklými jmény.

Z kama ste? Z Bulhar?
Vítejte v obci Bulhary na Břeclavsku, nedaleko Mikulova. Obec, v jejímž okolí se 
nachází významné archeologické naleziště lovců mamutů, je v současné době 
významnou vinařskou obcí. Přijeďte ochutnat například Veltlínské zelené, Müller-
-Thurgau, Rulandské šedé nebo Frankovku, Zweigeltrebe, Svatovavřinecké, Modrý 
Portugal či novou odrůdu Cabernet Moravia.
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Fašank

pohled na kostel v Žulové

kostel sv. Vavřince
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Správné odpovědi a výherci

Tajenku křížovky a odpovědi 

na fotohádanku nám 

zašlete do 15. září 

z www.kampocesku.cz 

nebo na adresu redakce. 

Dvakrát třem autorům 

správných odpovědí 

zašleme mapu věnovanou 

vydavatelstvím 

Kartografi e PRAHA.

a) Lány b) Dobříš  c) Mníšek pod Brdy

Poznáte místo na fotografi i?

Soutěže za měsíc červenec–srpen 2014
Celkem došlo 3 272 odpovědí, z toho 3 119 z internetu a 153 dopisů

Edice ČT
otázka: Kteří dva režiséři se zhostili seriálu Špačkovi v síti času?

odpověď: a) Karel Smyczek, Martin Dolenský

soutěžilo: 478 čtenářů ; správně 474; špatně 4

výherci: Jiřina Perutíková, Palkovice; Vladimír Foltýn, Praha; Otto Nevěčný, Hradec Králové 

Kam za strašidly a jejich ohavnými rejdišti
otázka: Kolik děsivých strašidel a hrůzostrašných rejdišť naleznete v knize?

odpověď: c) více než 50

soutěžilo: 538 čtenářů; správně 428; špatně 110

výherci: Alice Červenková, Lichnov; Dušan Herda, Stará Lysá; Vladislav Novický, Chotěboř

KAM pro děti – Zruč nad Sázavou 
otázka 1: b) 2004, otázka 2: c) na dětském hřišti, otázka 3: b) 10 drah a 3 můstky, otázka 4: 

c) 11 disciplín

soutěžilo: 233 čtenářů; správně 207; špatně 26

výherci: Lenka Janouchová, Kutná Hora; Magdalena Kalinová, Praha; Vladimíra Komendová, 

Kroměříž; Kamila Matějková, Brandýs nad Orlicí; Julie Müllerová, Litomyšl; Jitka Špačková, Uherské 

Hradiště; Michal Jakl, Hořice; Ota Kopsa, Doudleby nad Orlicí; Pavel Stolina, Tábor; Pavel Weingart-

ner, Lučice

KAM pro děti – Prázdninový ráj v srdci jižních Čech 
otázka 1: c) „Na Talíři“, otázka 2: b) masožravá rosnatka okrouhlolistá, otázka 3: a) Jaroslava 

Heyrovského  

soutěžilo: 266 čtenářů; správně 140; špatně 126

výherci: Nela Maščková, Chýnov; Věra Soukupová, Lomnice nad Popelkou; Jana Spirková, Vimperk; 

Petr Čekal, Třeboň; František Henzl, Louny; Jáchym Hüttner, České Budějovice; Lumír Lain, Kladno; 

Vladimír Průcha, Písek; Josef Šochman, Praha; Libor Vavřík, Praha 

Šumavská fotohádanka
otázka 1: a) Volary, kostel sv. Kateřiny, otázka 2: c) Chalupa Mlázovy, otázka 3: b) Velhartice, 

otázka 4: c) Horské Kvildě, otázka 5: a) Chalupská slať, otázka 6: b) Lenora

soutěžilo: 198 čtenářů ; správně 146; špatně 52

výherci: Miloslava Beranová, Klatovy; Zdenka Krtilová, Dobruška; Šimonek Fiala, Karlovy Vary; 

Vojtěch Švec, Netolice; Antonín Olt, Kolín

Afrika ve Dvoře Králové 
otázka: Kolik žiraf se v historii ZOO Dvůr Králové celkem narodilo do konce roku 2013? 

odpověď: b) 251

soutěžilo: 289 čtenářů; správně 279; špatně 10

výherci: Alexandra Hauzrová, Rumburk; Dana Musilová, Dolní Rožínka; Marta Sodomková, Jilem-

nice; Oldřich Stejskal, Choceň; Vladimír Provazník, Černá za Bory 

Kartografi e PRAHA
otázka: Nejstarší pozůstatky člověka byly na našem území nalezeny:

odpověď: b) v jeskyni Šipka 

soutěžilo: 331 čtenářů; správně 320; špatně 11

výherci: Marie Brožíková, Sokolov; Věra Vítovcová, Plzeň; Pavel Horký, Karviná

KAM pro děti – Vezmětě děti na Lughnasad
otázka 1: c) keltskému hromovládnému bohu, otázka 2: b) keltským zlatým mincím, otázka 3: 

a) území Čech v době Keltů

soutěžilo: 284 čtenářů; správně 268; špatně 16

výherci: Jana Hrušková, Opařany; Štěpánka Fišerová, Strakonice; Nela Mašková, Chýnov; Vlasta 

Novická, Chotěboř; Julija Štěpánková, Znojmo; Pavel Bilík, Příbor; Jiřina Šinoglová, Sedlčany; Jiří 

Bumbálek, Luka nad Jihlavou; Stanislav Čech, Světlá pod Sázavou; Jiří Tichý, Rumburk

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na fotografi i?

odpověď: b) zámek Frýdlant

soutěžilo: 345 čtenářů; správně 277; špatně 68 

Křížovka
… šlechtickému rodu Černínů

soutěžilo: 310 čtenářů; správně 309; špatně 1

výherci: Hana Pecková, Vysoké Mýto; Pavel Adamčík, Opava; Evan Leistman, Újezd u Brna

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři z okolí distribučního místa Tábor. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifi kát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Českuza vydán červenec–srpen 2014

Infocentrum Město TáborŽižkovo náměstí 2, 390 01 Tábor
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2014: Rok české hudby v Praze
Zaposlouchejte se...

www.hudbavpraze.cz www.prague.eu

Na www.hudbavpraze.cz najdete vše, co Vás  
kolem hudby v Praze může zajímat – osobnosti, 
místa, akce i interaktivní hudební mapu Prahy.



DESET HEKTAR  ZÁŽITK  PRO VAŠI RODINU

PARK MIRAKULUM
Topolová 629, 289 24 Milovice

Otevírací doba do 2. 11. 2014 
úterý–ned le 10:00–17:00 

tel.: 734 154 484, park@mirakulum.cz
www.facebook.com/parkmirakulum

CO PARK NABÍZÍ?
•  desítky herních prvk  pro všechny generace
• trampolíny a další adrenalinové atrakce
•  rozsahem unikátní lanové centrum
•  p es p l kilometru podzemních chodeb
•  nápadité houpa ky, lanovky a tobogány
•  minizoo a lesní nau nou stezku
•  množství pláck  pro piknikování
•  každý víkend živý program
• parking zdarma

NOVINKY V SEZON  2014
•  Stromové h išt
•  Lesní výb hy a voliéry se zví aty

P IPRAVUJEME:
•  Vodní sv t
•  Úzkokolejná železnice spojující
 park s Tankodromem

ZÁBAVN -NAU NÝ PARK MIRAKULUM MILOVICE




